Gigaset pro

S/7/00HPRO

N870 IP PRO DECT Multicell System

Informagdes atuais sobre o seu produto: - wiki.gigasetpro.com



http://wiki.gigasetpro.com

indice

indice

Indicacbes de seguranca

Colocagao em funcionamento
Conteddo daembalagem ... .o e
Terminal MOVl ... e e e e e 9

Conhecerotelefone ........ciiiiuiuiiiiiiiiiiriinrneneneeeenrusnseeesesssensasanses
Conhecer OtElEfONE . ...ttt e e e e e e
Efetuar Chamadas .........ouiniiiii it e e e e
Listasde chamadas .........oouiiiiiiii i i e e e e
[T = T [0 Y= T Vo =T o L
Agendas telefénicas
Atendedor de chamadas

FUNGOEs adiCioNais ..o vvviniin ittt ittt titnetneseinesnesneenessssnnsnnsnns 37
Perfis @CUSTICOS . . v ettt ettt ettt 37
(@11 o e - T T R P 38
= 10T 0o 7= Yo Lo 40
[T 0 1Y 7= Yo o 41
Protecao contra chamadas indesejadas ...........c.ooeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiia . 42
FICh@iros ..o 44
BlUtOOth ..o 45
Funcgdes adicionais através dainterface doPC ... ...ttt 47

Configurar o telefone

Terminal moével ....

Servico de Apoio a Clientes e Ajuda
Nota do fabricante ..........oiuiiii i e e e e
CaracteristiCas TECNICAS . ..o . vttt ettt et ettt et e e
/=TT T 13
1Y {301 o] Fo -3 e o =Tl T
Vis@o geral O mMENU ..ottt e e

OPEN SOUICE SOFtWAIE .. .vietie it titeetteeeneeneenteneeneensensansensensanssssnnsns 69
INDICE FEMISSIVO 4. evtetetieeeteeetieeetieeeeeeanereeneeennsesneeenneesneesnesesnnns 70

Nem todas as fungdes descritas no manual de instrugdes estdo disponiveis em todos
0s paises.



Resumo

Resumo

Terminal movel

17
1
2
R 3

Listas Calend.

4

16
15 5

14
13 6
7

12
11 8

10
9

1 Ecra

2 Barrade estado (= pag. 65)
Os simbolos indicam as defini¢des atuais e o
estado de funcionamento do telefone

3 Teclas de volume (= pag. 15)
para auscultador/auricular, toque de chamada,
maos-livres e a sinalizagdo de eventos

4 Teclas de fungao (= pag. 16)
Varias fungdes, consoante a situagao de utili-
zacgao

10
11

12

13

14

Tecla Desligar (chamada) / Tecla Ligar/Desligar
Terminar uma chamada; cancelar a fungéo;

voltar ao menu anterior p Premir
brevemente

Regressar ao estado de repousop Premir sem
soltar

Ligar/desligar o terminal mével p Premir sem
(no estado de repouso) soltar

Tecla de mensagens (= pdg. 28)

Aceder as listas de chamadas e de mensagens;
a piscar: mensagem nova ou chamada nova
Tecla de perfil

Alternar entre perfis acusticos
Tecla Cardinal

Ligar/desligar o bloqueio do
teclado

(no estado de repouso)
Alternar entre letras maiusculas, p Premir
minusculas e digitos brevemente
(em caso de inser¢do de texto)

Conexdo USB

Para a troca de dados entre o terminal moével e
oPC

Microfone

Tecla Asterisco

Alternar entre impulsos/multi- p Premir
frequéncia brevemente
(durante uma ligagdo em curso)

p Premir sem
soltar

Abrir a tabela de caracteres p Premir

especiais brevemente

(em caso de inser¢ao de texto)

Tecla1

Selecionar o servigo de Voice  p Premir sem

Mail soltar

TeclaR

Consulta (Flash) p Premir
brevemente

Inserir pausa na marcagao p Premir sem
soltar

Tecla de navegacao / Tecla de menu (= pég. 14)
Abrir menu; percorrer menus e campos de nave-
gacao; aceder a fungoes (consoante a situagao)



Resumo

15 Tecla de atender / Tecla de méos-livres

Atender a chamada; marcar o nimero indicado;
alternar entre utilizagdo com auscultador e em
modo de maos-livres

Aceder a lista de repeticdto da  p Premir

marcagao brevemente
Iniciar marcagao p Premir sem
soltar

16 Ligacdo de auriculares
(conector audio de 3,5 mm)
17 Tecla de fungao principal (= pag. 15)



Base

Base

O seu terminal mével ja vem registado
num N870 IP PRO Multicell System que
pode abranger muitas estagoes base. Se,
com o seu terminal movel, aproximar-se
da area do sistema multicelular, o
terminal moével estabelece automatica- <+> <>
mente uma ligacédo a estagdo base que
possui a melhor ligacao (Roaming).
Durante uma chamada existe a possibili-
dade de movimentar-se livremente sem
que a ligagdo seja interrompida
(Handover).

Informacoes sobre a primeira utilizacdo e administracdo das estacoes base e sobre o registo do
terminal moével no sistema multicelular:

= Manual de instru¢des "N870 IP PRO - Instalacdo, configuracdo e operagao”



Representacao no manual de instrugées

Representacao no manual de instrugées

A Avisos cuja ndo observacdo podem provocar lesdes pessoais ou danos no produto.

Informagoes importantes sobre a funcao e sobre o manuseio correto ou sobre as
funcdes que podem acarretar custos.

A Requisito para poder executar a seguinte acao.

@ Outras informagoes Uteis.

Teclas
ou Tecla atender/marcar ou((] Tecla maos-livres
Tecla de terminar até(9 |  Teclas numéricas/letras
@ / [: Tecla de navegacéo lado/ Tecla de mensagens
centro
(] TeclaR Tecla asterisco
Tecla cardinal (] Tecla de perfil
OK, Voltar, Escolher, Alterar, Gravar, ... Teclas de fungao

Procedimentos

Exemplo: Ativar/desativar a funcdo Atendimento automatico de chamadas
» [: b ...com &3 selecionar [[§] Configuracées b OK p [ Telefonar b OK p Atendim.

Autom. p Alterar (= ligado)

Representagao Significado

» [: No estado de repouso, premir no centro da tecla de navegacao.
O menu principal é aberto.

» &K Com a tecla de navegagao &3, selecionar o simbolo [f¢3

» OK Com OK confirmar. O submenu Configuragoes é aberto.

» [=]Telefonar Com a tecla de navegagéo [, selecionar o menu Telefonar.

» OK Com OK confirmar. O submenu Telefonar é aberto.

» Atendim. A funcdo para ativar/desativar o atendimento automatico aparece

Autom. como primeira opgao.

» Alterar Com Alterar ativar ou desativar.

A funcao estd ativada /desativada E




Indicacbes de seguranca

Indicacoes de seguranca

A

Antes de utilizar este equipamento, leia as indicagdes de seguranga e as instrugdes deste manual.

Os manuais de instru¢ées completos de todos os telefones e sistemas telefénicos bem como
dos acessorios sdo disponibilizados online em gigasetpro.com na opgao Support. Deste modo,
ajudamos a poupar papel, proporcionando ainda um acesso rapido a toda a documentagéo
atualizada, em qualquer momento.

N&o é possivel utilizar este equipamento durante uma eventual falha de energia elétrica. Também
ndo é possivel iniciar qualquer chamada de emergéncia.

Com o bloqueio do teclado/ecra ativado também nao é possivel marcar nimeros de emergéncia.

Utilize apenas baterias recarregaveis que correspondam a especificacéo (ver lista das baterias

autorizadas = www.gigaset.com/service) pois, caso contrario, poderao ocorrer problemas de
saude e danos materiais. As baterias que apresentem danos visiveis devem ser trocadas.

O terminal mével somente pode ser utilizado com a tampa do compartimento das baterias
fechada.

Certifique-se de que as baterias ndo ficam em curto-circuito provocado por objetos no comparti-
mento das baterias

Néo utilizar este equipamento em locais com perigo de explosao (p. ex., em oficinas de pintura).

Este equipamento nao esté protegido contra salpicos de dgua. Por esse motivo, ndo devera
instala-lo em ambientes humidos como por exemplo, numa casa de banho.

= W& B =

Utilize apenas o transformador indicado no equipamento.
Durante o carregamento, a tomada deve estar facilmente acessivel.

Utilize apenas o cabo fornecido para ligagdo a LAN e ligue-o apenas nas fichas previstas para o
efeito.

Desligue os equipamentos com anomalias ou solicite a reparagdo por parte da Assisténcia Técnica
Gigaset, uma vez que os mesmos poderao interferir com outros servicos moveis.

Néo utilize o telefone se o ecra estiver rachado ou partido. Vidro ou acrilico partido pode causar
lesdes nas suas maos e rosto. O equipamento devera ser reparado pelos Nossos servigos.



https://www.gigasetpro.com
https://www.gigaset.com/service

Indicagbes de seguranca

Manter longe do alcance das criangas as baterias que possam ser engolidas.

Engolir uma bateria pode provocar queimaduras, perfuragdo de tecidos ou provocar a morte. As
queimaduras graves podem ocorrer apds 2 horas desta ter sido engolida.

No caso de uma bateria ter sido engolida deve procurar ajuda médica imediatamente.

O funcionamento de equipamentos médicos podera ser afetado. Respeite as condicdes técnicas

nas respetivas dreas de utilizagdo, por exemplo, em consultérios.

Caso utilize dispositivos médicos (p. ex., um estimulador cardiaco - pacemaker), informe-se junto
@ do fabricante do dispositivo. Este podera informa-lo sobre até que ponto o dispositivo em questao

é imune contra energias externas de alta frequéncia (para informagdes sobre o seu produto

Gigaset, consulte "Caracteristicas técnicas").

com conector USB-A. A utilizagdo de outras fontes de alimentacao, por ex. um PC com uma porta

@ Se um cabo USB estiver incluido na embalagem, apenas utilize-o com um transformador USB (5 V)
USB, podem provocar danos.

Se um transformador também estiver incluido na embalagem, por favor utilize-o.



Colocagao em funcionamento

Colocacao em funcionamento

Conteudo da embalagem

* um terminal mével,

* uma tampa do compartimento das baterias (tampa posterior do terminal mével),
* uma bateria,

* um carregador com alimentador,

* umclip de cinto,

* uma protecdo de borracha para o conector do auricular

e um manual de instrugdes

O carregador foi concebido para funcionar em ambientes secos e fechados com
temperaturas entre os +5 °C e os +45 °C.

Nunca exponha o telefone aos efeitos de fontes de calor, da radiagao solar direta ou
de outros aparelhos elétricos.

Proteja o telefone da humidade, do po, de liquidos e de vapores agressivos.

Normalmente, os pés do aparelho nao deixam marcas na superficie de colocagao.
Contudo, face a variedade de tintas e vernizes utilizados nos mdveis, néo é possivel
excluir por completo esta hipdtese.

Este aparelho s6 é adequado para a montagem numa altura de, no max., 2 m.

Terminal movel

Ligar o carregador

» Ligar a ficha plana do transformador [1].
» Ligar o transformador a ficha[2].

Retirar novamente a ficha da base de carrega-
mento:

» Desligar o transformador da alimentagéo
elétrica.

» Premir o botao de desbloqueio[3].
» Puxaraficha[4].




Terminal moével

Colocar o terminal mével em funcionamento
O ecra esta protegido por uma pelicula. b Retirar a pelicula de protecao!

Inserir as baterias

saude e danos materiais. Poderia, p. ex., destruir o revestimento das baterias ou fazer
explodir as mesmas. Além disso, poderiam ainda ocorrer avarias de funcionamento e
danos no equipamento.

. 4

n Usar apenas baterias recarregdveis, caso contrario poderdo ocorrer problemas de

Inserir as baterias (posicdo » Alinhar a tampa do Para a abrir a tampa do

de montagem +/-verailus-  compartimento das bate- compartimento das baterias:

tragao). rias ligeiramente atrasda  » Empurrar a tampa para
posicao final. baixo.

» Fazer avancar a tampa até

encaixar.
| I

Cobrir a ligacao de auriculares

» Inseriraaba da protecéo de borracha para a
ligacao de auriculares na abertura do lado
esquerdo do terminal moével.

» Pressionar a tampa da protecao de
borracha.

10




Terminal moével

Carregar baterias

» Carregar totalmente as baterias antes da
primeira utilizacdo carregador ou através de um
transformador USB padréo. ; G + = @

As baterias estdo totalmente carregadas quando o
simbolo de flash k4 deixa de piscar no ecra.

Durante o carregamento, a bateria pode aquecer. Isto ndo representa qualquer perigo.
Por razdes técnicas, a capacidade de carga da bateria reduz-se passado algum tempo.

Os terminais moveis fornecidos na embalagem ja estéo registados na base. No
entanto, se um terminal moével ndo estiver registado (com indicacdo Por favor registe
o Terminal Mével na Base), Registar o terminal mével manualmente (= pag. 54).

Assim que o terminal moével estiver ligado a uma fonte de corrente, é iniciado um assistente de
configuragao.

Configurar idioma do ecra

» Premir a tecla de navegacéo [ | até que o idioma pretendido Deutsch
figue marcado no ecrd, p. ex. Francais b premir a tecla de
funcdo OK

English

Francais

Podera também alterar o idioma do ecra mais tarde, no menu
Configuragoes.

Registar o terminal mével
Registar o terminal mével no Gigaset N870 IP PRO.

no terminal movel. Para tal, o terminal mével tem de se encontrar ao alcance do

o O procedimento de registo tem de ser efetuado tanto no Gigaset N870 IP PRO como
Gigaset N870 IP PRO.

No Gigaset N870 IP PRO
» Iniciar o procedimento de registo

Para mais informacoes:
= manual de instru¢des "N870 IP PRO - Instalacédo, configuracédo e operagao”

ou: Contactar o administrador da rede DECT.

No terminal mével

Necessita do PIN de 4 digitos (codigo de registo) que foi gerado no Gigaset N870 IP PRO.
Se o terminal mével ainda ndo se encontrar registado em nenhuma base:

» Registar ... é procurada uma base pronta para registo p com & digitar o PIN p OK

Se o terminal moével j4 estiver registado numa base:

11



Terminal moével

» [l » ... com &3 selecionar 8] Configuracées p OK p 5] Registo b OK »
(C<] Registar Terminal p OK ... ¢ procurada uma base em modo de registo p com {48
digitar o PIN p OK

Depois de concluido com sucesso o registo do terminal moével, este passa para o estado de
repouso. No ecra do estado de repouso é exibido o nome que foi definido no Gigaset N870 IP
PRO para o terminal mével (nome de utilizador ou nome que aparece). Caso contrario, repetir o
procedimento.

O seu telefone esta pronto a funcionar!

@ O terminal mével pode ser registado, no maximo, em quatro estagdes base. Mudar de
base:

» [l » -..com ¥ selecionar [[§] Configuragées b OK b (7 Registo b OK b
(5] Escolher Base b OK b com (7] selecionar a base b OK

Algumas bases Gigaset ou bases/routers de outros fabricantes podem néo ser total-

mente compativeis com o terminal mével e, assim, poderd néo ser possivel apresentar

todas as fungdes corretamente. Neste caso, utilizar a entrada de menu Registo Basico.

Isso garante a apresentacdo correta no terminal mével, mas também pode causar res-

tricdes em algumas fungoes.

Colocar o clip de cinto

O terminal mével encontram-se entalhes laterais para a fixagao do
clip de cinto.

e Colocar o clip de cinto: p Premir o clip de cinto na parte de tras
do terminal mével para que figue preso nos entalhes laterais.

* Remover o clip de cinto: p Com o polegar, premir com for¢ca no
centro do clip de cinto. p Empurrar a unha do polegar da outra
mao lateralmente por cima, entre o clip e a caixa. b Remover o
clip para cima.

Clip de cinto profissional (acessorio)

Colocar o clip de cinto:

» Premir o suporte na parte de tras do terminal mével para que as
saliéncias encaixem nos entalhes [1].

» Fixar o clip de cinto no cinto[2].

» Pendurar o terminal mével com o suporte no clip de cinto [3] e >
deslocar para baixo [4].

-0 -4 30

12




Terminal moével

Remover o clip de cinto:

» Deslocar o terminal movel para cima e remover do clip de cinto[5].

Conectar auriculares
» Remover a protecdo da ligagao de auriculares.

» Conectar o auricular com um conector de 3,5 mm no lado esquerdo
do terminal mével [1]. m

ou

» Ligar um auricular por meio de Bluetooth (=p pag. 45)

Configurar o volume do auricular: = pag. 53

Ligar o cabo de dados USB

Para a troca de dados entre o terminal mével e o PC:

» Conectar o cabo de dados USB com o microconector USB
na tomada USB em baixo no terminal mével [1].

Conectar o terminal mével diretamente ao PC e ndao
por meio de um HUB USB.

13



Conhecer o telefone

Conhecer o telefone

Conhecer o telefone

Ligar/desligar o terminal mével

Ativar: » com o terminal mével desligado, premir (75> | sem soltar a tecla de desligar
Desativar: » com o terminal mével no estado de repouso, premir (<g* | sem soltar a tecla
de desligar

Ativar/desativar protecao do teclado

A protecao do teclado impede a utilizagéo acidental do telefone.
Ativar ou desativar a protecdo do teclado: p Premir sem soltar
Teclado protegido: No ecrd, aparece o simbolo m

Se for sinalizada uma chamada no terminal mével, a protecdo do teclado desliga-se
automaticamente. Pode atender a chamada. Apds o fim da chamada, a protecéo volta
aligar-se.

Configurar nUmeros de emergéncia que podem ser marcados mesmo com o blogueio do
teclado ativado: = pag. 56

Tecla de Navegacao

A tecla de navegacéo serve para navegar dentro dos menus e campos de
registo e, dependendo da situacdo, aceder a determinadas fungdes.

Na ilustracdo seguinte, o lado em que tem de premir a tecla de Navegacao na respetiva situagao
de utilizacdo esta marcado a preto (para cima, para baixo, para a direita, para a esquerda), por
ex.[;, para “premir a tecla de Navegacdo para a direita” ou [: para "premir o centro da tecla
de Navegacgao"

14



No estado de repouso

Aceder ao menu principal

Abrir a lista das agendas telefénicas online disponiveis

(por ex., a agenda telefénica central, a agenda telefénica de
um operador ou um diretério de empresas)

Abrir a agenda telefénica local
Abrir o diretério de empresas
Esta funcdo tem de ser ativada no Gigaset N870 IP PRO.

Configurar o nivel de volume do auscultador ou do sistema
maos-livres
Configurar a sensibilidade do microfone

Nos submenus, campos de selecao e edicao

Confirmar a funcéo

Navegar linha para cima/para baixo

Selecionar a op¢dao, movimentar o cursor para a esquerda/direita

Durante uma chamada

Abrir a lista das agendas telefénicas online disponiveis

(por ex., a agenda telefénica central, a agenda telefénica de
um operador ou um diretério de empresas)

Abrir a agenda telefénica local

Abrir o diretério de empresas (quando ativado)

Silenciar o microfone

Configurar a sensibilidade do microfone

Alterar o nivel de volume do auscultador ou do sistema maos-livres

Conhecer o telefone

oS

"_ | Premir brevemente
"_ | Premir sem soltar

ERN

_» Premir sem soltar

Wl
[JE]

"_ | Premir brevemente
" Premir sem soltar

e

» Premir brevemente

_» Premir sem soltar

(il

A atribuicdo das agendas telefénicas a tecla[_ | (premir sem soltar ou brevemente)

@ pode ser alterada no Gigaset N870 IP PRO.

Teclas de volume

para ajustar o volume do auscultador/auricular, toque da chamada, méos-livres e a sinalizacéo
de eventos: b Premir as teclas de volume (] / (=] lado direito do terminal mével

Tecla de funcao principal

Atecla de funcéo principal pode ser programada com uma

£

funcéo da sua preferéncia (Numero / Tecla Envio).

» Premiratecla ...afuncao atribuida é executada

Programar a tecla de funcao principal = pag. 52

15



Conhecer o telefone

Teclas de funcao
As teclas de fungéao oferecem diferentes fungdes conforme a situacao de utilizagao.

Voltar Gravar

. —

» Premir a tecla de funcéo ...a funcéo atribuida é executada

Funcgoes atuais das teclas de funcao

Teclas de Funcéo

Simbolos das teclas de funcdo = pag. 65

No estado de repouso, as teclas de Fungao estao predefinidas com uma funcgao.
Alterar programacao: =p pag. 57

Utilizacao por menus
As funcdes do telefone sdo apresentadas através de um menu, composto por vérios submenus.

Visdo geral do menu = pag. 67

Selecionar/confirmar fun¢ées
Confirmar a selecdo com OK ou premir o centro da tecla de navegacao (il
Voltar ao menu anterior com Voltar

Mudar para o ecra de repouso com (=] premir sem soltar

Ativar/desativar a fungdo com Alterar ligado / desligado E
Ativar/desativar a opgao com Escolher  selecionado @/ néo selecionado @

Menu principal
No estado de repouso: b Premir o centro il da tecla de Exemplo
navegacao b ...selecionar o submenu E‘E com a tecla de

< Configuracbes
navegacao p OK

O i %
As fun¢des do menu principal sdo apresentadas no ecra sob

forma de simbolos. O simbolo da funcéo selecionada é assina- ('.. m
. -
lado a cor e o respetivo nome aparece no cabecalho.

o W

OK

16



Conhecer o telefone

Sub-menus

As fungdes nos submenus séo indicadas sob forma de lista.
Exemplo

Aceder auma funcédo: b ... selecionar a funcdo : com atecla

de navegacéao p OK Configuragoes

Voltar ao nivel de menu anterior: Data/Hora
» Premir a tecla de func¢do Voltar Audio
ou Ecré + Teclas

» Premir a tecla de desligar [“5* | brevemente .
9 [I Idioma

Voltar ao estado de repouso Registo

» Premir a tecla de desligar [z ] sem soltar

Voltar

Se nenhuma tecla for premida, apés 2 minutos o ecra muda automaticamente para o
estado de repouso.

Inserir texto

Posicao de introducao

» Selecionar o campo de introdugdo com : .Quando um
campo esta selecionado é apresentado no mesmo um cursor a
piscar. Nome:

Novo Registo

» Alterar a posicao do cursor com & ». Peter|
Apelido:

Corrigir erros de insercao
* Apagar caracteres antes do cursor: p Premir brevemente [ENCRPSINe

» Apagar palavras antes do cursor: p Premir prolongada-
mente

Inserir os caracteres/digitos

Atodasasteclasentre([2 Je[9 Jeatecla[0 _]estdo atribuidas
vdrias letras e nUmeros. Assim que é premida uma tecla, os caracteres possiveis sdo exibidos no
lado inferior do ecra. O caractere selecionado é realcado.

e Selecionar letras/caracteres: p Premir a tecla brevemente varias vezes consecutivas
* Alternar entre minusculas, maitsculas e niUmeros: b Premir a tecla cardinal

Ao editar um registo da agenda telefénica, a primeira letra e todas as letras que sucedam a
um espago em branco sdo escritas automaticamente em maiusculas.

* Inserir caracteres especiais: p Premiratecla( # ]asterisco p ... com E‘:‘» para navegar para
o caractere pretendido k Inserir

@ A disponibilidade dos caracteres especiais depende da lingua configurada.

17



Efetuar chamadas

Efetuar chamadas

As estacdes base do Gigaset N870 IP PRO compdem a rede de radio DECT do sistema telefénico.
Pode iniciar ou aceitar chamadas com o seu terminal mével em toda a rede de radio e trocar a
estacdo base durante uma chamada (Handover).

O terminal mével encontra-se na célula de pelo menos uma das estagdes base regis-
tadas no sistema telefonico.

Ao terminal moével estd atribuida uma ligagao de envio e rececéo.

Quando o Gigaset N870 IP PRO estiver ligado a uma central telefénica que permite o agrupa-
mento, também podem ser atribuidos grupos a ligacoes telefénicas. Neste caso, recebera no seu
terminal moével também chamadas que sao dirigidas ao numero do seu grupo.

Para a telefonia, o Gigaset N870 IP PRO utiliza uma central telefnica VolIP ou os servicos de um
operador VolIP. A disponibilidade de algumas funcbes de telefone depende se estas sao supor-
tadas pela central telefénica ou pelo operador e se estdo autorizadas. Se necessario, recebera do
operador uma descricdo das fungdes da sua central telefénica.

Dependendo dos requisitos da sua central telefonica, ao fazer chamadas que saem da
area da sua central telefénica VolP, tera de escolher um indicativo.

Se telefonar para a rede fixa, é possivel que seja necessario (consoante a central tele-
fonica/operador) marcar o indicativo local para chamadas locais. Isso deixa de ser
necessario se gravar o indicativo na configuracao da telefonia.

Fazer uma chamada

» ...com P& digitar o nimero p premir a tecla de atender brevemente

ou

» Premir atecla de atender sem soltar b ...com ['7a digitar o nimero

A ligacao é estabelecida através da ligagdo SIP atribuida através do terminal moével.
Interromper a marcagéo: b Premir a tecla de desligar (75 |

@ Quando a iluminagéo do ecré estiver desativada, a primeira presséo sobre qualquer

tecla ativa a iluminacgdo do ecra. As teclas numéricas sao transferidas para o ecra para
poderem ser marcadas, as outras teclas ndo tém qualquer outra fungéo.

Marcar a partir da lista de repeticdo da marcacao

Na lista de repeticdo da marcagao encontram-se os 20 Ultimos nimeros marcados neste
terminal movel.

» Premir a tecla de atender brevemente ... a lista de repeticdo da marcacéo é aberta ¢
com 5] selecionar o registo b premir a tecla de atender
Se for exibido um nome:

» Ver...onumeroéapresentado b se necesséario,com E_- percorrer os nimeros p selecionar
o ndimero pretendido e premir a tecla de atender

18



Efetuar chamadas

Gerir registos na lista de repeticdo da marcacao
» Premir atecla de atender [ ¢ ] brevemente ... a lista de repeticdo da marcagéo ¢ aberta p
com E selecionar o registo b Opgoes ... possiveis opgdes:

Transferir um registo para a agenda telefénica: p E Gravar na Agenda p OK

Editar nimero antes de marcar:

4 E Ver Nimero p OK p ...com se necessario, alterar ou completar...com m
gravar como novo registo na agenda telefénica

Apagar o registo selecionado: b E Apagar Registo p OK

Apagar todos os registos: b EApagar Lista b OK

Configurar repeticdo da marcagao automatica:

» E Repeticdo Autom. p OK . ..o nimero selecionado é marcado automaticamente em
intervalos fixos (min. a cada 20 segundos). A tecla de maos-livres, "Alta voz" é ativada.
Quando a chamada for atendida: b Premir a tecla de atender (7] ... afungao é
terminada

Quando a chamada nao for atendida: a chamada é interrompida passados cerca de
30 segundos. A fungdo termina depois de premir qualquer tecla ou apds dez tentativas
falhadas.

Marcar a partir de uma lista de chamadas

As listas de chamadas (= pag. 27) contém as ultimas chamadas recebidas, efetuadas e perdidas.

» [l » ...com @3 selecionar g Listas Chamadas b OK b ...com (=] selecionaralista b
OK p ...com [f selecionar o registo b premir a tecla de atender [ ¢

E possivel aceder diretamente as listas de chamadas se tiver uma das teclas de funcao
configurada com a opgéo Listas.

Também é possivel aceder a lista Cham. Perdidas através da tecla de Mensagens [ & J.

Chamada direta

Premindo qualquer tecla é marcado o nimero gravado. Isso Exemplo
permite que, por exemplo, criangas que ainda ndo sabem inserir

. . ] =
numeros, possam fazer uma chamada para um determinado t

numero. 07:15

Ativar o modo da chamada direta: INT 1 22 fev

dok

» @l -..com &5 selecionar f7f Funces Adicionais p
OK p (5] Chamada Direta b OK b ...com{ » ativar

Estado b (] Namero p ...com {48 digitar o nimero p Chamada Direta

Gravar ...em estado de repouso é exibida a chamada direta
0891234567

ativada
Desligar

Executar a chamada direta: p Premir qualquer tecla ... o nimero
guardado é marcado

Interromper a marcagéo: b Premir a tecla de desligar [ ].
Terminar o modo Chamada direta: b Premir a tecla sem soltar

19



Efetuar chamadas

Marcacao em centrais telefénicas privadas (Delayed Extension Dialling)

Ao realizar uma marcagao em grandes redes de empresas (sistemas PBX), é possivel efetuar uma
marcacao direta depois de marcar o nimero de marcacao.

numero de marcagao, 2 asteriscos, nimero da central telefénica privada (p. ex.,

a O numero de telefone pode estar guardado na agenda telefénica da seguinte forma:
1234567%*128).

» (L] abriraagenda telefonica b ...com (7] selecionar o
registo p premir a tecla de atender [/~ ] ... o telefone

Marcar Nimero

marca o numero ** ... opgdes possiveis:

< —
Marcar extensao gravada: b Marcar .. . o telefone marca o (
numero posteriormente **

Marcar outra extensdo: b ...com f3a digitar o nimero da
central telefénica privada ... o telefone marca o nimero
digitado

1234567**128

Marcar Opcoes

Ao marcar, inserir pausa de marcacao

» Premir a tecla Cardinal sem soltar ... no ecra aparece um P

Retribuir a chamada

Se a linha de um interlocutor a que ligou estiver ocupada, pode solicitar a retribuicao da
chamada caso a central telefénica ou o operador suportem os servicos CCBS e CCNR.

CCBS  (Completion of Call to busy Subscriber) Retribuir a chamada se estiver ocupado
CCNR  (Completion of Calls on No Reply) Retribuir a chamada se nao atender

O cédigo de servigo para ativar/desativar CCBS ou CCNR deve estar configurado nas configura-
¢6es do operador.

Ativar retribuicdo da chamada:
» Digite o codigo de servigo definido para a central telefénica ou o operador, p. ex., [ * |[6

Se nao desejar que a chamada seja retribuida, pode voltar a desativar a funcao:
» Digite o codigo de servico definido para a central telefénica ou o operador, p. ex., | 6

20




Efetuar chamadas

Chamadas recebidas

Uma chamada recebida para a ligacédo atribuida ao seu terminal mével é sinalizada através do
toque, por uma indicagao no ecra e pelo piscar da tecla de atender/maos-livres [ ).

Atender a chamada: » Premir a tecla de atender ou p Atender
Caso Atendim. Autom. esteja ligado:

» Retirar o terminal mével do carregador
Desativar o toque de chamada:

» N/Tocar ...achamada pode ser atendida enquanto permanecer
indicada no ecra

Rejeitar a chamada: » Premir a tecla de desligar [

Informacdes sobre o autor da chamada

E exibido o nimero da pessoa que estd a ligar, desde que este seja transmitido. Se o nimero da
pessoa que faz a chamada estiver gravado numa agenda telefénica, é exibido o respetivo nome.

Usar o gestor de chamadas da central telefonica

Quando é usado um gestor de chamadas da central telefénica, pode determinar-se que as
chamadas que entram sejam diretamente atendidas pelo auricular ou dispositivo maos-livres.
Isso tem de ser configurado para o terminal mével no Gigaset N870 IP PRO.

Atender chamadas de grupo
Atender chamadas recebidas para um grupo de interlocutores.

O atendimento de chamadas de grupo tem de estar ativado, e é necessario inserir o nimero ou
o SIP-URI do grupo. Isso tem de ser configurado para o terminal mével no Gigaset N870 IP PRO.

Atender/rejeitar chamada em espera

Se durante uma chamada externa ouvir o aviso de chamada em espera, significa que esta a
receber uma chamada de outro interlocutor. O nimero ou o nome do chamador é apresentado
se o numero de telefone for transmitido.

Rejeitar a chamada: » Opgodes b (7= Rejeitar ch. Espera b OK

Atender a chamada: » Atender p falar com o novo interlocutor. A primeira chamada é
retida em espera.

Terminar a chamada em curso, retomar a chamada em espera:
» Premir a tecla de desligar [ .

21



Efetuar chamadas

Chamadas com trés interlocutores

Chamadas retribuidas

Durante uma chamada externa, pode efetuar outra chamada externa. A primeira chamada é
retida em espera.

> Reter p ...com !'EE inserir o numero do segundo interlocutor ...achamada atual é retida,
o segundo interlocutor é chamado.

Se o segundo interlocutor ndo responder: p Terminar

Terminar chamada retribuida

» Opcdes b g Terminar Chamada p OK ...aligagado com o primeiro chamador é reativada.
ou

» Premir a tecla de desligar (%] ... o primeiro interlocutor € novamente chamado.

Alternar

Falar alternadamente com dois interlocutores (alternar). A chamada em curso é colocada em
espera.

» Durante uma chamada externa, escolha o nimero de um segundo interlocutor (chamada
retribuida) ou aceite uma chamada ..., no ecra aparecem os nimeros ou nomes dos dois
interlocutores.

» Com a tecla de navegacéo g pode alternar entre os interlocutores.

Terminar a chamada ativa

» Opcgoes b gTerminar Chamada p OK ... aligacdo com o outro interlocutor é reativada.
ou

» Premir a tecla de desligar (5~ ] ... o primeiro interlocutor ¢ novamente chamado.

Conferéncia
Falar simultaneamente com dois interlocutores.

» Durante uma chamada externa, escolha o nimero de um segundo interlocutor (chamada
retribuida) ou aceite uma chamada ... Depois:

Iniciar conferéncia:

» Confer. ... todos os interlocutores podem ouvir-se mutuamente e conversar entre si.

Para voltar a alternar entre chamadas:

» Terminar...Estd novamente em contacto com apenas um interlocutor com o qual iniciou a
conferéncia.

22



Efetuar chamadas

Terminar a chamada com ambos os interlocutores:
» Premir a tecla de desligar (&

Cada um dos seus interlocutores pode terminar a participacdo na conferéncia, premindo a tecla
de desligar (%&* ] ou pousando o auscultador.

Transferir uma chamada para um outro interlocutor
Transferir (ligar) uma chamada para um outro interlocutor.

» Com aajuda da tecla de fungdo Reter inicie uma chamada retribuida externa p ...com !'EE

digitar o nimero do segundo interlocutor ...achamada ativa fica em espera .. .o segundo
interlocutor é chamado p premir a tecla de desligar @ (durante uma chamada ou antes
de o segundo interlocutor ter respondido) . .. a chamada é transferida para um outro
interlocutor.

As opgdes para transferir chamadas tém de estar corretamente configuradas para a
central telefonica.

Durante uma chamada

Maos-livres

Ligar/desligar a funcdo méaos-livres ao efetuar ou durante uma chamada, e ao aceder ao Voice
Mail:

» Premir a tecla de méos livres (o ]
Colocar o terminal mével no carregador durante uma chamada:

» Manter premida a tecla maos Iivres@ p ...Colocaroterminal mével no carregador p ...
manter premida a tecla (s ] durante mais 2 segundos

Volume da conversacao

Valido para o modo atualmente utilizado (maos-livres, auriculares ou aparelho auditivo):

» Premiratecla _f' b ...comf ¥ ajustar o volume p Gravar

A configuracdo é memorizada automaticamente apds 3 segundos, mesmo se Gravar
nao for premido.

Silenciar o microfone
Com o microfone desligado, o seu interlocutor ja ndo consegue ouvi-lo.

Ligar/desligar o microfone durante uma chamada: p premir a tecla [;

ou: b premir a tecla de perfil (& ] brevemente

23



Efetuar chamadas

Configurar a sensibilidade do microfone

Configurar a sensibilidade do microfone do auscultador ou do auricular ligado por cabo durante
uma chamada.

» [%Premir sem soltar » com ¥ configurar a sensibilidade pretendida b Gravar
@ Uma alteracdo sem a gravagao apenas é vélida para a chamada atual.

Configurar a sensibilidade do microfone permanentemente em estado de repouso:

» (% Premir sem soltar b com [ selecionar Auscultador / Auricular com fios b com & »
configurar a sensibilidade p Gravar

ou

» [: b ...com &3 selecionar [[8] Configuragées b OK b (7] Audio b OK p
(=] Sensibilidade micr. b OK p com (75 ] selecionar Auscultador / Auricular com fios »
com & » configurar a sensibilidade » Gravar

Configurar o perfil acustico para ambientes ruidosos:

» Premir a tecla de perfil (& ] sem soltar p com Q configurar a sensibilidade p Gravar

Servicos de rede
Os servigos de rede dependem da central telefénica ou do operador de rede.

@ Para ativar/desativar as fungoes é enviado um cédigo para a rede telefénica.

Desligar a identificacdo do chamador para a préoxima chamada

Por norma, ao efetuar uma chamada é transmitido o nimero de telefone e pode ser mostrado

no ecra daquele que recebe a chamada (CLIP = CLI Presentation). Se o nimero de telefone

estiver temporariamente desativado, este nao serd mostrado. A chamada é anénima.

» [l > -..comiF3selecionar 5] Servicos daRede b OK b (7] Proxima Anénima b OK b
...com {8 digitar o nimero b Marcar ... a ligacio ¢ estabelecida sem a identificagéo do
chamador

24



Efetuar chamadas

Reencaminhamento de chamadas

No reencaminhamento de chamadas, as chamadas recebidas sdo reencaminhadas para outra

ligacao.

» @ » ...com :lselecionarEServigos daRede b OK b [F]Reencaminhar p OK p
com E selecionar quando é que o reencaminhamento de chamadas deve entrar em
vigor p OK

Todas Chamadas: Todas as chamadas serao reencaminhadas imediatamente.

Se Nao Atender: As chamadas serao reencaminhadas se, depois de varios toques,
ninguém atender.

Se ocupado: As chamadas serao reencaminhadas apenas se o seu telefone estiver
ocupado.
Ligar/desligar: » Estado: ... comf« » selecionar Ligado ou Desligado

Digitar o nimero para o reencaminhamento:
» [ Numero p ... com H.E digitar o nimero
Ligar: » Enviar

Chamada em espera

Durante uma chamada, um aviso de chamada em espera sinaliza uma nova chamada. Se o
numero de telefone for transmitido, o nimero ou o nome do interlocutor é mostrado.

Rejeitar chamada em espera:
» Rejeitar... o interlocutor em espera ouve o sinal de ocupado

Atender a chamada: » Atender

Depois de atender a chamada em espera, pode alternar entre os dois interlocutores (Alternar
Chamada) ou falar simultaneamente com ambos (Conferéncia).

Bloquear/permitir chamada em espera
» @l > ...com <+ selecionar fE] Servicos da Rede p OK p (5] Chamada em Espera p OK

Ligar/desligar: » Estado: ...comf » selecionar Ligado ou Desligado
Ligar: » Enviar

Bloquear a chamada
Se ndo desejar ser incomodado, existe a possibilidade de bloquear as chamadas.
» @l » ...com &3 selecionar 5] Servicos da Rede b OK p (%] Nao incomodar b OK

Ligar/desligar: » Estado: ...com & »selecionar Ligado ou Desligado
Ligar: » Enviar

25



Efetuar chamadas

Apagar uma rechamada antecipadamente

Se tiver iniciada uma rechamada, esta pode ser apagada antes que o interlocutor volte a fazer
uma rechamada.

» @l » ...com &3 selecionar [[E] Servicos da Rede p OK b (5] Desligar Rechamada b
OK ... recebe uma confirmagéo da rede telefonica b premir a tecla de desligar [~

Apenas pode estar ativa uma rechamada. A ativacdo de uma rechamada apaga uma
eventual rechamada ativa.

Para desistir de uma rechamada sinalizada antes de ter sido apagada: p Premiratecla

de desligar (]

26



Listas de chamadas

Listas de chamadas

O telefone grava diferentes tipos de chamada (perdidas, atendidas e realizadas) nas listas.

Para que o nimero de chamadas perdidas e atendidas possa ser exibido nas listas de
chamadas, a respetiva opcdo tem de estar ativada no Gigaset N870 IP PRO.

Registo da lista
Sao indicadas as seguintes informagdes nos registos da lista: Exemplo
¢ Otipo de lista (no cabecalho)
* Simbolo do tipo de registo:

Cham. Perdidas,

Cham. Atendidas,

Cham. Realizadas (Lista de repeticdo da marcacédo)

Todas Chamadas

#< [jFrank
Hoje, 15:40
¢, 089563795

13.05.21,18:32

* Numero de telefone. Se o nimero estiver gravado na agenda ¢ |4l Susan Black
telefonica, em vez do nimero é apresentado o nome e o tipo 12.05.21,13:12
de nlimero (n Ne Telefone, m Ne Escritério, ﬂ Ne Telemével).
No caso de chamadas perdidas, é também apresentado o Ver Opgodes

numero de chamadas deste nimero entre parénteses retos.
* Conexao através da qual a chamada entra ou sai
* Data e hora da chamada (caso estejam definidas)

Abrir a lista de chamadas

Através da tecla de fungéo:
» Listas p com E selecionaralista p OK
Através do menu: » [ » -..com s selecionar Listas Chamadas p
OK p com [fselecionara lista p OK
Através da tecla de mensagens (chamadas perdidas):
» Premir a tecla de mensagens (& ] b E Chamadas: p OK

Ligar de volta a um interlocutor a partir da lista de chamadas

» @l » ... com @3 selecionar g Listas Chamadas p OK b com [¥]selecionar a lista b
OK p com Eselecionaro registo p Premir a tecla atender [/~

27



Listas de mensagens

Outras op¢oes
> [: p ...com ‘lselecionar Listas Chamadas p OK p comEselecionara lista p
OK ... opgoes possiveis:
Visualizar registo: > com E selecionar registo p Ver
Numero de telefone para a agenda telefénica:
» com(*]selecionarregisto b Opgdes P (=] Gravar naAgenda b

OK

Apagar umregisto: b com (5] selecionar registo b Opgbes b (7] Apagar Registo
OK

Apagar a lista: » Opgodes b (5] ApagarLista p OK p Sim

Listas de mensagens

Notificagcdes sobre chamadas perdidas, mensagens no servico Voice Mail e alarmes perdidos sdo
memorizados nas listas de mensagens e podem ser exibidos no ecra do terminal mével.

Pode determinar as notificagdes que devem aparecer no terminal mével na configuragéo do
terminal moével do Gigaset N870 IP PRO.

Contador de chamadas perdidas: Se a opcéo estiver ativada, é apresentado o niumero de
chamadas perdidas em estado de repouso no ecra do terminal moével.

Apresentacao de mensagens (MWI): Para cada tipo de mensagem (chamada perdida, evento
perdido, nova mensagem no servico Voice Mail) pode ativar ou desativar a apresentacdo de
mensagens no Gigaset N870 IP PRO. Se a opgao estiver ativada, o LED na tecla de

mensagens (& ] pisca quando entra uma nova mensagem para um tipo de mensagem ativado.

Os simbolos com tipo de mensagens e nimero de novas mensa-  Exemplo

gens sdo mostrados com o terminal mével no estado de repouso.

Notificagdo para o seguinte tipo de mensagem disponivel:

EX] No servico Voice Mail

Na lista das chamadas perdidas

E] Na lista de alarmes perdidos
O simbolo para o servico Voice Mail é sempre apresen-
tado se o respetivo numero estiver gravado no telefone
e se o servigo de notificagdes (MWI) for suportado pelo

seu operador. As outras listas s6 sdo apresentadas se
contiverem mensagens.

28



Listas de mensagens

Visualizar mensagens: Exemplo

» Premir atecla de mensagens (& ... As listas de mensagens Mensagens e Cham.
que contém mensagens sao mostradas, Voice Mail: é sempre
mostrado Compromissos:

Registo marcado em negrito: ha novas mensagens. O nimero  KSUEIMEGEES
entre parénteses indica a quantidade de novas mensagens.
Registo nao marcado em negrito: ndo ha novas mensagens. O
numero entre parénteses indica a quantidade de mensagens
antigas.

Voice Mail:

» Com : selecionar alista p OK ...as chamadas ou as mensa-
gens sao listadas

Voice Mail: O numero do servico Voice Mail é marcado.

A lista de mensagens tem um registo para cada atendedor de chamadas atribuido ao
terminal movel, por ex., para um atendedor de chamadas em rede.

29



Agendas telefénicas

Agendas telefonicas

Existem as seguintes agendas telefénicas:

* Aagenda telefénica (local) do terminal moével

* Diretérios de empresas que sdo disponibilizados através de um servidor

* Agendas telefénicas online que sdo disponibilizados através de operadores publicos

A agenda telefénica local encontra-se sempre disponivel. Quais as outras agendas telefénicas
que se encontram disponiveis é determinado no Gigaset N870 IP PRO.

Abrir agendas telefénicas

Abrir agendas telefénicas com a tecla de agenda telefénica
» Premir a tecla de agenda telefénica [: (tecla de navegagao em baixo)
Por norma, a tecla [: esta programada da seguinte forma:

* Premir brevemente abre a selecao das agendas telefénicas online disponiveis
* Premir sem soltar abre a agenda telefénica local

Esta atribuicdo pode ser alterada individualmente no Gigaset N870 IP PRO para cada terminal
moével. O acesso direto (premir brevemente) pode ser atribuido a uma determinada agenda tele-
fonica online. Neste caso, acede a agenda telefénica local premindo sem soltar a tecla de agenda
telefénica. Netz-Telefonbuch

Abrir agendas telefénicas através do menu

Agenda telefénica local:

» [l » ...com & selecionar [T] Agenda Telefénica b OK

Lista de todas as agendas telefénicas online configuradas no sistema de telefone

» [l » ...com &5 selecionar [J] Agenda na Rede p OK

As agendas telefénicas sdo apresentadas com os nomes definidos no Gigaset N870 IP PRO.

Abrir diretério de empresas com a tecla INT

Um diretério de empresas encontra-se disponivel se o mesmo foi configurado no Gigaset N870
IP PRO e se o sistema de telefone possuir o direito de aceder a este diretério de empresas. Para
cada terminal moével pode configurar-se separadamente o diretério a ser aberto com a tecla INT.

» PremirateclaINT&_] (tecla de navegagdo & esquerda)

@ Néo é possivel transferir registos da agenda telefénica local para outro terminal moével.

30



Agendas telefénicas

Agenda telefénica local do terminal moével

A agenda telefénica local é exclusiva do terminal moével.

Registos da agenda telefénica
Ndmero de registos: até 500

Informacgobes: Nome préprio e apelido, até trés numeros de telefone, endereco de
e-mail, aniversdrio com alarme de sinalizagdo, toque de chamada VIP
com simbolo VIP, imagem CLIP

Comprimento dos registos:
Numeros: max. 32 digitos

Nome e apelido: max. 16 caracteres
Endereco de e-mail: max. 64 caracteres

Criar um novo registo

» ([ » (X] <NovoRegisto> b OK p ...com ] comutar Exemplo
entre campos de introdugao
Novo Registo

Nome:
» ...com [& digitar nome e/ou o apelido Nome:
Numeros: Robert

» []Tel.1-Tipo b com {3 selecionar o tipo de nimero  KoleRg
(Casa, Escrit ou Mével) p (] b com 38 digitar o l
numero

Abc

Digitar outros nimeros: b com (75 ] mudar entre os campos
de navegacao Tel.1-Tipo/Tel.2 - Tipo/Tel.3 - Tipo b com {42 Gravar
digitar o nimero

Aniversario:

> ...com E Aniversario ligar/desligar p com !'EE inserir data e hora p comE » sele-
cionar tipo de sinalizacéo (Apenas visual ou um toque de chamada)

Melodia (VIP):

» ...comf »selecionar toque de chamada, que deve sinalizar quando recebe uma
chamada desta pessoa, . . . estd atribuida uma Melodia (VIP), o registo sera adicionado na
agenda telefénica com o simbolo (I3

Imagem:

» ...com E » selecionar aimagem que deve ser apresentada quando receber uma
chamada desta pessoa (= Ficheiros).
Gravar registo: p Gravar

@ Um registo é vélido, se contiver no minimo um nimero.

31



Agendas telefénicas

Para Melodia (VIP) e Imagem: o nimero de telefone do chamador tem de estar iden-
A tificado.

Procurar/selecionar registo da agenda telefénica
» (L1 » ... com[] percorrer até ao nome pretendido
ou

» [ ...com FEE inserir letra inicial (méx. 8 letras) ... a apresentacdo salta para o primeiro
nome com esta letrainicial p ... percorrer com _: , se necessario, até ao registo pretendido

Percorrer rapidamente a agenda telefénica: b (] P premir (7] sem soltar

Guardar/alterar registo

» (1P ...com[]selecionarregisto p Ver p ...com (5] selecionar campo, que deve ser
alterado p Alterar

ou
» (1P ...com[]selecionar registo p Opgdes p Alterar Registo p OK

Apagar registos
Eliminar um registo: » (P -..com[Z]selecionar registo b Opgdes b (] Apagar
Registo p OK
Eliminar todos os registos:
» [: » Opgdes b CiApagar Lista p OK p Sim

Definir a sequéncia dos registos da agenda teleféonica
Os registos da agenda telefénica podem ser ordenados por nome ou apelido.
» [] » Opgoes p (] Ordenar por Apelido / Ordenar por Nome

Caso um registo ndo contenha nome, o nimero é apresentado no campo do apelido. Estes
registos encontram-se no principio da lista, independentemente do tipo de ordenacao.

A sequéncia de ordenacao é a seguinte:
Espaco em branco | digitos (0-9) | letras (por ordem alfabética) | restantes caracteres.

Visualizar o nimero de registos disponiveis na agenda telefonica
» (. » Opgoes b (7] Memoria Disponivel p OK

Gravar nimero na agenda telefénica

Gravar nimeros para a agenda telefénica local:

¢ deumallista, por ex., a lista de chamadas ou a lista de repeticao da marcagao
* ao selecionar um nimero

O numero é apresentado ou estd selecionado.

32



Agendas telefénicas

» Premirtecla defuncao m ou Opcoes p Ci GravarnaAgenda p OK ...possiveis opcoes:
Criar um novo registo:
» <Novo Registo> p OK p ... com & » selecionar tipo de nimero p OK p completar
registo p Gravar
Adicionar nimero a um registo existente:

» ...com _: selecionar registo p OK p ... com E_— selecionar tipo de nimero p OK ...
O numero sera inserido ou substituido caso ja exista b ... se necessario, responder a
confirmagao com Sim/Nao p Gravar

Transferir vCard com Bluetooth

Transferir registos da agenda telefénica em formato vCard, p.ex. para trocar registos com um
telemovel.

O modo Bluetooth esta ativado
O outro terminal mével/telemével possui Bluetooth.
» [P ...senecessario,com ] selecionarregisto b Opgbes b =] Copiar Registo / Copiar

Lista p (] vCard via Bluetooth ... a lista Equip. Permitidos é apresentada b ...com ]
selecionar aparelho p OK

Receber um vCard via Bluetooth

Se um equipamento enviar da lista Equip. Permitidos um vCard ao seu terminal moével, é criado
automaticamente um registo da agenda telefénica e visualizada uma mensagem no ecra.
Se 0 equipamento emissor ndo estiver nalista: p ...com !'EE inserir o PIN do aparelho Bluetooth

emissor p OK ...o vCard transferido estd disponivel como registo da agenda telefénica

Sincronizar a agenda telefénica com a lista de enderecos do PC
(Gigaset QuickSync)

Conectar o terminal mével através de Bluetooth ou através de um cabo de dados USB
com o computador.

! O programa Gigaset QuickSync esta instalado no computador.

Download gratuito e mais informagdes em =» www.gigaset.com/quicksync

33


https://www.gigaset.com/quicksync

Agendas telefénicas

Diretério de empresas

Se no Gigaset N870 IP PRO estiverem configurados diretérios de empresas (LDAP), estas estao
disponiveis no terminal mével com as seguintes fungoes:

» Percorrer a agenda telefénica ou procurar os registos na agenda telefénica

* Apresentar os registos na agenda telefénica com informacdes detalhadas (sem editar ou
eliminar)

* Selecionar um nimero diretamente da agenda telefénica
» Transferir os registos na agenda telefénica para a agenda telefénica local

Quando faz ou recebe uma chamada, a agenda telefénica procura automaticamente um registo
que corresponda ao numero. Se for encontrado um registo, sera apresentado o nome em vez do
numero de telefone.

Apresentar o diretério de empresas no ecra do telefone
O diretério de empresas esta atribuido & tecla INT: b premir |

Dependendo da configuracdo no Gigaset N870 IP PRO também pode usar a tecla de
agenda telefénica [j para aceder ao diretério de empresas.

Registos na agenda telefonica

A seguinte descricao é um exemplo de apresentacao de um diretério de empresas no terminal
movel.

O menu apresenta todas as agendas telefénicas que foram confi- .
- ; A Agendas telefénicas
guradas e ativadas no Gigaset N870 IP PRO com o respetivo nome
atribuido. No exemplo a direita, a agenda telefénica é apresentada A nossa agenda
como A nossa agenda telefdnica. telefonica

» (] selecionar a agenda telefonica b OK Agenda telefénica 3

O telefone faz uma consulta no servidor LDAP. Agenda telefénica 4
Agenda telefénica 5

Agenda telefénica 6

Voltar OK

A agenda telefénica é apresentada de acordo com as seguintes ossa agenda
regras: telefénica

* A pesquisa comeca no diretério/subdiretério que foi definido

no servidor LDAP como base de pesquisa. Albert

* Os registos sao apresentados por ordem alfabética. Bond

* Osregistos sdo apresentados com Apelido e Nome Préprio, Bond, Agnes
quando ambos os atributos estdo disponiveis na base de

dados LDAP. Caso contrario, aparece apenas o apelido ou o Bond, Paul
nome préprio. Brown, Susan

Ver Opc¢oes

34



Agendas telefénicas

Percorrer a agenda telefonica
» Percorrer a agenda telefénica

CO
com@

ou Bond Brown, Susan
» 8 digitar um nome (ou a respe- Bond, Agnes

tiva primeira letra) Bond, Paul
Assim que premir uma tecla do Brown, Susan

teclado, o telefone entra no modo de
pesquisa. Pode digitar até

15 caracteres. Séo apresentadas todos
os registos na agenda telefénica que

correspondem a sua introducgao.

Apagar o ultimo caracter digitado
O modo de pesquisa atual esta indicado na linha superior.

Opc¢oes

Apresentar registo na agenda telefénica

> selecionar o registo pretendido
E 9 P Brown, Susan

» Ver ou premir ([l

Apelido:

ou

} Brown

> Opgbes b Ver Nome Préprio:

O registo na agenda telefénica é apresentado com informagdes Susana

detalhadas. . .
Telefone (particular):

4 [f percorrer o registo 1234567890

Fechar o registo: p Voltar ou premir a tecla de desligar [z ¥

Selecionar um numero da agenda telefénica

selecionar o registo pretendido

» Premiratecla de atender[ ¢ ] ... se sé estiver gravado um
numero, este é selecionado. Se houver varios nimeros, estes
séo apresentados numa lista para selecdo.

Telefone (es?ritc’)rio):
0987654321
Telemovel:
0908987876

Rua:

ou

» (] selecionar o nimero de telefone pretendido da vista deta-
Ihada do registo: Telefone (particular), Telefone (escritério)
ou Telefone (particular)

Avenue 12
v

» Premiratecla de atender [/ ] ... o numero é marcado Voltar

35



Atendedor de chamadas

Atendedor de chamadas

O atendedor de chamadas atende as chamadas recebidas no terminal moével.

Condicoes prévias

Para poder receber e ouvir mensagens de voz, sdo necessarias as seguintes configuragoes:
Na central telefénica

» Paraaligagao atribuida ao terminal moével esta configurado um servigo Voice Mail.

No Gigaset N870 IP PRO

» Na configuracdo da central telefénica esté registado o sistema para receber notificagoes
através de mensagens novas no servico Voice Mail.

No terminal mével

» Na configuracdo do terminal mével esta registado o nimero de telefone e o servico Voice
Mail esta ativado.

Se necessario, contactar o administrador da rede DECT.

Digitar/alterar o nimero de telefone no terminal moével
» @l » ... com @3 selecionar [f¥Y Atendedor de Cham. b OK b 7] Voice Mail b OK »

com !'EE digitar ou alterar o nimero do servigo Voice Mail p Gravar
Reproduzir mensagens no terminal moével

» Premiratecla E] sem soltar

ou

» Premir a tecla de mensagens @ p OK
ou

» @l » ... com @ selecionar ¥ Atendedor de Cham. b OK b Mensagens p OK

Ouvir 0 anuncio em voz alta (altifalante): p premir a tecla de altifalante (]

36



Perfis acusticos
Funcoes adicionais

Perfis acusticos

O telefone tem perfis acusticos para adaptar o terminal mével as condigdbes ambientes: Perfil
Alto, Perfil Nao Tocar, Perfil Pessoal. Com o perfil Nao incomodar pode impedir que uma
chamada recebida seja assinalada no terminal moével.

» Premir a tecla de perfil (& ] ... o perfil atualmente definido é apresentado

» Comatecla E], alternar entre os perfis

ou

> com @ selecionar o perfil p OK

Configurar a sensibilidade do microfone para ambientes ruidosos:

» Premir a tecla de perfil E] sem soltar

Perfil "Nao incomodar"

» Com a tecla de perfil, configurar (& ]

ou

» > ...com &3 selecionar [ff] Audio » OK » (7] Nao incomodar »
Alterar ( =ligado)

* O ecra no estado de repouso indica Perfil ligado Nao incomodar. Na barra de estado

aparece [0

* As chamadas recebidas ndo sdo sinalizadas, mas registadas na lista de chamadas recebidas
como chamada perdida.

¢ A maioria das mensagens é bloqueada. Excecdes: Alarmes, despertador, aniversarios.

Uma chamada recebida ocupa uma linha, mesmo que ndo seja assinalada. Se todas as
linhas da base estiverem ocupadas, ndo sera capaz de efetuar chamadas.

37



Calendario

Perfis acusticos
Os perfis sdo predefinidos de fabrica da seguinte forma:

Estado de origem Perfil Alto Perfil Nao Perfil
Tocar Pessoal
Alerta por vibracdo Ativado como Desativado
Perfil
Pessoal
Toque de chamada Ativado Desativado Ativado
Volume dotoquede  chamadas internas 5 Desativado 5
chamada externa 5 Desativado 5
Volume do terminal Auscultador 5 3 3
movel Ma&os-Livres 5 3 3
Sons de aviso Som das teclas Sim Néao Sim
Sinal de aviso da bateria Sim Sim Sim
Sinal de confirmacao Sim Néao Sim

Ativar o sinal de aviso quando recebe uma chamada Perfil Nao Tocar: p apds mudar para a
Perfil Nao Tocar tecla de funcdo Bip premir ... na linha de estado aparece

O perfil selecionado é mantido durante o desligar e ligar do terminal mével.
@ Modificagbes das configuragdes descritas na tabela:

» valido nos perfis Alto e Nao Tocar sé enquanto o perfil ndo é mudado.

* sdo armazenadas permanentemente em Perfil Pessoal para este perfil.

Calendario

Pode definir até 30 alarmes.

L. . . . Junho 2021
No calendario, o dia atual é assinalado com um quadrado preto unho

(ou branco, depende da copfiguragéo Ecra p Cores), em glias Te Qa Qi Sx
com alarmes os nimeros sao apresentados a cor de laranja. Ao

. . P 01
selecionar um dia, este é assinalado com um quadrado cor de
laranja. 06 07 08

13 14 15
20 21 22
27 28 29

Voltar

38



Calendario

Gravar um alarme no calendario

A A data e a hora devem estar configuradas.

» @l » ...com &% selecionar Eg] Organizer b OK b (5] Calendario b OK b ...com &¥¥
selecionar o dia desejado b OK ...em seguida

Ligar/desligar: » Estado: ...com Q selecionar Ligado ou Desligado

Inserir a data: » []Data ...odiaselecionado é indicado » ...com 38 inserir
nova data

Inserir o tempo: » [: Hora p ...com M® inserir as horas do alarme

Definir o titulo: » [:Texto p ...com M3® inserir um nome para o alarme (p. ex.

jantar, reuniao)

Definir a sinalizagao: » [: Sinalizacdo p ...com Q, selecionar a melodia do alarme ou
desative o alarme sonoro

Gravar o alarme: » Gravar

Se o dia selecionado ja tiver um alarme registado: p [: <Novo Registo> p OK p ...
em seguida, inserir dados para um novo alarme.

Sinalizacdo de alarmes/aniversarios

Aniversarios sdo obtidos a partir da agenda telefénica, e aparecem como alarmes. No estado de
repouso, um alarme/aniversario é apresentado e sinalizado durante 60 segundos com a melodia
selecionada.

Confirmar e terminar um alarme: p premir a tecla de funcao Desligar

@ Durante uma chamada, um alarme é sinalizado uma vez com um breve sinal acustico.

Consultar alarmes/aniversarios perdidos (ndao confirmados)
Os seguintes alarmes e aniversérios sao gravados na lista Comprom. Perdidos:
» O alarme/aniversario ndo foi confirmado.

» O alarme/aniversario foi sinalizado durante uma chamada.

¢ O terminal mével encontrava-se desligado na altura do alarme/aniversario.

S&o gravados os Ultimos 10 alarmes. No ecré ¢ apresentado o simbolo [[F e o nimero de novos
alarmes. O alarme mais recente encontra-se no principio da lista.

39



Temporizador

Aceder a lista

» Premirateclade mensagens| - ) : Compromissos: p OK p ...com : se necessario
procurar na lista

ou
» @ P> -..com oaw selecionar [Eg] Organizer p OK p (%] Comprom. Perdidos p OK

Cada alarme perdido é apresentado com niimero nome, data e hora.

Apagar um alarme/aniversério: p Apagar

Visualizar/alterar/apagar alarmes gravados

> [: p ...com jiselecionarOrganizer b OK p (5] Calendario p OK p ...com ¥y
selecionarodia p OK ...alistade alarmes é mostrada p ...com E selecionar um alarme
...opgoes possiveis:
Apresentar detalhes do alarme:
» Ver...as configuragdes do alarme sdo mostradas
Alterar o alarme: » Ver p Alterar
ou p Opgoes p [jAlterar Registo p OK
Ligar/desligar o alarme:
» Opgdes p (5] Ligar/Desligar p OK
Apagar o alarme: » Opcoes p @Apagar Registo p OK
Apagar todos os alarmes do dia:
» Opcgoes p EpragarTodos p OK p Sim

Temporizador

Ajustar o temporizador (contagem decrescente)

» @ P> -..com wa» selecionar [Eg] Organizer p OK p 3] Cronémetro p OK p ...em
seguida

Ligar/desligar: » Estado: ...com E selecionar Ligado ou Desligado
Definir a duragao: » []Duragéo ...com 38 introduzir horas e minutos para o tempo-
rizador

Min.: 00:01 (um minuto); Max.: 23:59 (23 horas, 59 minutos)
Guardar o temporizador:
» Gravar

O temporizador inicia a contagem decrescente. Com o ecré no estado de repouso, sao apresen-
tados o simbolo e as horas e minutos restantes até menos de um minuto. A partir de entéo,
os segundos restantes sdo contados em ordem decrescente. O alerta é acionado no final da
contagem decrescente.

40



Despertador

Desligar/repetir o alerta

Desligar o alarme: » Desligar

Repetir o alerta: » Reiniciar... o ecrd do temporizador é novamente apresentado p
e se for definida uma nova duracéo p Gravar ...acontagem
decrescente reinicia

Despertador

A A data e a hora devem estar configuradas.

Ligar/desligar e programar o despertador

> [: p ...com @selecionarEOrganizer p OK p @ Despertador p OK ...em seguida
Ligar/desligar: » Estado: ...com Q selecionar Ligado ou Desligado
Definir a hora de despertar:
> [: Hora p ...com FEE, inserir hora e minuto
Definir a repeticao:  » [: Repeticdo b ...com f », selecionar entre Segunda-Sexta e
Diéria
Ajustar volume: » [: Volume p ...com { », configurar volume em 5 niveis ou
progressivo (aumento gradual do volume)
Ajustar a melodia de despertar:
» [: Melodia p ...com & ¥, selecionar uma melodia para o
alarme de despertar
Guardar as configuragdes:
» Gravar

Com despertador ativado, sdo apresentados, o simbolo
estado de repouso.

e a hora de despertar no ecra no

Alarme de despertar

O alarme de despertar é apresentado no ecra e sinalizado com a melodia selecionada. O alarme
de despertar toca durante 60 segundos. Se nenhuma tecla for premida, apds 5 minutos ele é
repetido. Depois de repetir duas vezes, o alarme de despertar é desativado durante 24 horas.

Durante uma chamada, um alarme de despertar é apenas sinalizado com um breve
sinal acustico.

Desligar o despertador / Repetir apds pausa

Desligar o alarme de despertar: p Desligar

Repetir mais tarde o alarme de despertar: p Adiar ou premir qualquer outra tecla ... o alarme
de despertar é desligado e repetido apds 5 minutos.

41




Protecdo contra chamadas indesejadas

Protecao contra chamadas indesejadas

Modo noturno para chamadas externas

A a data e a hora devem estar configuradas .

Inserir o intervalo de tempo durante o qual o terminal mével ndo Exemplo
deverd tocar se receber chamadas externas, por ex., durante a

noite. Noite
4 [: p ...com '1selecionarmConfiguragées p OK p P/ Cham. Externas:
(] Audio » OK p (7] Toque de Chamada p OK » Ligado
(5] Noite p OK p ...em seguida S/UP"imi" toque das:
Ligar/desligar: » selecionar com E Ligado ou
Desligado
Inserir o intervalo:  » com[jtrocarentreSuprimirtoque
daseatéas p ...inserircom ?EE o Voltar Gravar
inicio e o fim do intervalo, utilizando
4 digitos
Gravar: » Gravar

@ A temporizacao apenas se aplica ao terminal mével no qual as configuragdes foram
feitas.

No caso de receber uma chamada, de um registo gravado na agenda telefénica com
melodia VIP, o telefona sempre toca.

Funcdo nao incomodar para chamadas anénimas

O terminal mével ndo toca nas chamadas sem identificacao do chamador.

» [l » -..com i selecionar &) Configuragdes b OK b (5] Audio b OK p [ Toque
de Chamada p OK p [t N/Tocar Anénima p Alterar (fgq = ligar) ...a chamada é sinali-
zada somente no ecra

Desligar o toque de chamada no carregador

O terminal mével nao toca se estiver no carregador. Uma chamada é apenas apresentada no
ecra.

» @l ¥ ...comEs selecionar 8] Configuragdes » OK b (] Audio b OK b (5] Toquede
Chamada p OK p N/Tocar Carreg. p Alterar ( = o toque de chamada esta desligado no
carregador)

42



Protecdo contra chamadas indesejadas

Desativar o toque de chamada (Nao incomodar)

Com a fun¢do Nao incomodar pode impedir que uma chamada recebida seja assinalada no

terminal movel.

» > ...com :;selecionarl-'\udio b OK p [ Naoincomodar p Alterar
( = ativado)

* O ecra no estado de repouso indica Perfil ligado Nao incomodar.

* As chamadas recebidas nado sédo sinalizadas, mas registadas na lista de chamadas recebidas
como chamada perdida.

* A maioria das mensagens é bloqueada. Exce¢des: Alarmes, despertador, aniversarios.

Uma chamada recebida ocupa uma linha, mesmo que ndo seja assinalada. Se todas as
linhas da base estiverem ocupadas, ndo serd capaz de efetuar chamadas.

43



Ficheiros

Ficheiros

No Media-Pool do terminal mével, sdéo memorizadas as melodias para toques de chamada e
imagens que podem ser usados como imagens de interlocutores (imagens CLIP) ou como
protecao do ecré. Ha diversas imagens e melodias monofénicas e polifénicas predefinidas.
Outras imagens e melodias podem ser transferidas de um PC (= Gigaset QuickSync).

Tipos de ficheiro:

Tipo Formato

Melodia Toques de chamada interno
monofdnicos interno
polifénicos interno
melodias importadas WMA, MP3, WAV

Imagem BMP, JPG, GIF
Imagem CLIP 128 x 86 Pixel
protecdo de ecra 128 x 160 Pixel

Caso nao exista capacidade de meméria suficiente, terd de apagar previamente uma ou mais
imagens ou melodias.

Gerir as imagens (para protecao de ecré e CLIP) e as melodias

» [l » ... com &, selecionar B Funcées Adicionais b OK b (75 Ficheiros b OK ...
Opcdes possiveis:
Visualizar aimagem:
> Ci Imagens Ecra / Imagens CLIP p OK p com Ci selecionar a
imagem p Ver ...aimagem marcada é mostrada
Reproduzir uma melodia:
» (5] Melodias b OK b com (7], selecionar a melodia ...a melodia
marcada é reproduzida
Ajustar volume: p Opgoes p Volume p OK p com Q, selecionar
ovolume p Gravar
Alterar o nome da melodia/imagem:
» (] Imagens Ecra / Imagens CLIP / Melodias b OK b com [,
selecionar melodia /imagem p Opgdes p Alterar Nome p
com [& apagar nome, com 38 inserir novo nome p Gravar ..o
registo € memorizado com o novo nome
Apagar imagem/melodia:
» (] Imagens Ecra / Imagens CLIP / Melodias b OK b com [,
selecionar melodia / imagem p Opgoes b Apagar Registo. ..o
registo selecionado é apagado

Se nao for possivel apagar uma imagem/som, as respectivas opgoes nao se encontram
disponiveis.

44



Bluetooth

Verificar a capacidade de memoria

Visualizar a capacidade de memoria disponivel para a protecdo de ecré e as imagens CLIP.

» [l » ... com @3, selecionar f'g Fungbes Adicionais b OK b (75 Ficheiros p OK p
Ci Memodria Disponivel p OK ...a capacidade de memoria livre é mostrado em percen-
tagem

Bluetooth

O terminal moével pode comunicar sem fios com outros aparelhos através de Bluetooth™, que
também usam esta técnica, p. ex. para conexao de auriculares Bluetooth ou aparelho auditivo.

A O Bluetooth estd ativado e os aparelhos séo registados no terminal mével.

Os seguintes aparelhos podem ser conectados:
e Auriculares Bluetooth ou aparelhos auditivos

livres. Se estiverem disponiveis ambos os perfis, a comunicagao faz-se através do

! Os auriculares/aparelho auditivo dispéem de um perfil de auriculares ou méaos-
perfil Handsfree (maos-livres).

O estabelecimento da ligagao aos auriculares pode demorar até 5 segundos. Isto é vélido
também para o atendimento de chamadas no auricular e transferéncia para o auricular, bem
como ao iniciar uma marcagdo a partir do auricular.

» Até 5 equipamentos de dados (PC, tablets ou telemoveis) para transmitir registos da agenda
telefénica como vCard ou para a troca de dados com o computador.

Para continuar a utilizar os nimeros de telefone é necessério que os codigos de area (inter-
nacional e local) estejam memorizados no telefone.

Operacao dos aparelhos Bluetooth = Manuais de instrucdo dos aparelhos

Ativar/desativar o modo Bluetooth

» @ ¥ -..com & selecionar [[f] Bluetooth p OK » (5] Estado » Alterar (|&] = ligado)
Se o indicativo de area local ainda nao estiver memorizado: b ...com & inserir o indicativo
local p OK

No estado de repouso, o terminal mével indica a funcéo Bluetooth activada, através do
simbolo .

45



Bluetooth

Registar aparelhos Bluetooth

Para utilizar a fungao Bluetooth, a distancia entre o terminal mével e o equipamento Bluetooth
(auricular ou equipamento de dados) deve ser no maximo de 10 m.

Se tiver que registar um auricular que ja esta registado num outro aparelho, deve desa-

@ O registo de um auricular substitui um auricular ja registado.

4

tivar esta conexao antes do registo.

[: b ...comfElw selecionar Bluetooth p OK p [f Suche Headset / Procurar
disposit. p OK ...a busca é iniciada (pode levar até 30 segundos) ... os nomes dos apare-
Ihos encontrados sdo mostrados . .. opgdes possiveis:

Registar o aparelho: » Opcgoes p E Permitir Equip. p OK p ...com !"EEinseriroPlN do
aparelho Bluetooth a ser registado p OK ... o aparelho é inserido
na lista dos aparelhos conhecidos

Visualizagao de informacbes:

) ...com [t selecionar o aparelho, se necessario p Ver ...onome
do aparelho e os enderecos dos aparelhos séo mostrados
Repetir a busca: » Opcgoes b Repetir Procura p OK
Cancelar a busca: » Cancelar

Editar a lista dos aparelhos conhecidos (permitidos)

Aceder a lista

4

[: b ...com :;_»selecionarBIuetooth » OK p [iEquip. Permitidos p OK ...o0s
aparelhos conhecidos sao listados, um simbolo indica o tipo do aparelho

Auricular Bluetooth

Aparelho de dados Bluetooth

Se estiver ligado um aparelho, a linha de cabecalho do ecré apresenta o respectivo simbolo em

vez de .

Editar registos

4

[: p ...com :__EselecionarBIuetooth P OK p (5] Equip. Permitidos p OK p ...
com E selecionar o registo ... opgdes possiveis:
Visualizar o registo:  » Ver ...o0 nome do aparelho e os enderecos do aparelho sdo
mostrados p voltar com OK
Desregistar o aparelho:
» Opcodes b Apagar Registo p OK
Alterar o nome: » Opcoes p Alterar Nome p OK p ...com !"Eialteraro nome p
Gravar

@ Ao desregistar um aparelho Bluetooth ligado, possivelmente, este tentara voltar a

46

ligar-se como "aparelho ndo registado”



Funcgées adicionais através da interface do PC

Rejeitar/aceitar um equipamento Bluetooth néo registado

Se um aparelho Bluetooth que nédo pertenca a lista dos aparelhos permitidos tentar estabelecer

uma ligagdo com o terminal mével, sera solicitado que introduza o PIN do aparelho Bluetooth.

Rejeitar: » Premir a tecla de desligar (5 | brevemente

Aceitar: > ...com H.E inserir o PIN aparelho Bluetooth a ser aceite p OK p
... esperar a confirmagao do PIN ... em seguida

Inserir o aparelho na lista de aparelhos conhecidos: p Sim

Utilizar temporariamente o equipamento: p Nao ... aligacdo
Bluetooth pode ser usada enquanto o aparelho encontrar-se na area
de emissdo ou até ele ser desligado

Alterar o nome Bluetooth do terminal moével
Com o nome, o terminal moével é mostrado num outro aparelho Bluetooth.

> > ,..com@selecionar Bluetooth b OK p (7] Identificagao BT p OK ...onome
e os enderecos do aparelho sdo mostrados p Alterar p ...com Fiialteraro nome p Gravar

Funcoes adicionais através da interface do PC

O programa Gigaset QuickSync esta instalado no computador.
Download gratuito em =» www.gigaset.com/quicksync

Fungdes do QuickSync:

« Sincronizar a agenda telefénica do terminal mével com o Microsoft® Outlook®
« Carregarimagens CLIP (.bmp), do PC para o terminal mével

- carregarimagens (.omp) como protecao do ecrd, do PC para o terminal mével
« Carregar sons (melodias para toques), do PC para o terminal moével

« Atualizar o firmware

« Sincronizacdo de Cloud com Google™

» Conectar o terminal mével através de Bluetooth ou através de um cabo de dados USB com o
computador.

o Conectar o terminal mével diretamente ao PC e ndo por meio de um HUB USB.

47


https://www.gigaset.com/quicksync

Funcées adicionais através da interface do PC

Transferir dados

¢ O computador possui Bluetooth

¢ Nenhum cabo de dados USB esté encaixado. Se um cabo de dados USB for encai-
xado durante uma ligacéo existente Bluetooth, a ligacdo Bluetooth é interrom-
pida

! Transmissdo de dados através de Bluetooth:

» Iniciar o programa Gigaset QuickSync no computador.

Durante a transferéncia de dados entre o terminal mével e o PC aparece no ecra Transferéncia
de dados em curso . Enquanto isto acontece, ndo é possivel utilizar o teclado e as chamadas que
receber sao ignoradas.

Efetuar a atualizacdo do firmware

» Conectar o telefone e o PC através de um cabo de dados USB p Iniciar o Gigaset
QuickSync b Estabelecer a conexdo com o terminal mével

» Iniciar a atualizagdo do firmware no Gigaset QuickSync ... Asinformagoes sobre isso podem
ser consultadas na ajuda do Gigaset QuickSync

O processo de atualizacdo pode demorar até 10 minutos (sem tempo de download).

o Nao interromper o processo e ndo remover o cabo de dados USB.

Os dados séo carregados primeiramente do servidor de atualiza¢bes, a partir da internet. A
duracdo deste processo depende da velocidade da ligacdo a internet.

0 ecréd do seu telefone é desligado, a tecla de Mensagens [ ] e a tecla de atender piscam.

Apds conclusao da actualizagao, o telefone é novamente ligado.

48




Funcgées adicionais através da interface do PC

Procedimento em caso de erro

Se o processo de atualizagao falhar ou o telefone nao funcionar mais de forma adequada apds a
atualizagao, repetir o processo de atualizagao:

» Terminar o programa Gigaset QuickSync no PC p remover o cabo de dados USB do
telefone b remover a bateria P recolocar a bateria

» Executar a atualizacdo do firmware mais uma vez como descrito

Se o processo de atualizagao falhar varias vezes ou se uma ligacao

com o PC néo for mais possivel, executar a atualizacdo de emer-

géncia:

» Terminar o programa Gigaset QuickSync no PC p remover o
cabo de dados USB do telefone p remover a bateria

» Premirasteclas(4_]e(&_]com o dedo médio e o indicador e
manté-las premidas P recolocar a bateria

» Soltarasteclas(4 ]e(€ ] ...ateclade Mensagens ea
tecla de Atender/Marcar piscam alternadamente

» Executar a atualizacdo do firmware como descrito

Fazer sempre um backup das imagens e melodias do terminal moével para o PC, pois
elas séo apagadas numa atualizagao de emergéncia.

49



Terminal moével

Configurar o telefone

Terminal moével

Modificar o idioma

» [l » -..com @3 selecionar fg] Configuragées b OK b (7] Idioma p OK p ...com (5]
selecionar idioma p Escolher (@: selecionado)
Quando estiver configurado um idioma que o utilizador ndo compreende:

> [: » Premirteclas (9 ][5 ]lentamente em sequéncia p ...com @selecionaridioma
correto p premir tecla de funcéo direita

Selecionar o pais (se disponivel)
Selecionar o pais no qual vai utilizar o telefone. A sua selecdo é utilizada para predefinicdes espe-
cificas do pais, por ex., o indicativo do pais.
» [l » ... com @ selecionar 8] Configuragées b OK b (5] Telefonar p OK p
[f Pais p OK p ...com E selecionar o pais p Escolher (@= selecionado)

Ecra e teclado

Protecdo de ecra

Para a apresentacdo no estado de repouso encontra-se a escolha, como protecdo de ecra, um

relégio digital ou analdgico e diversas imagens.

» @l » ...comE3, selecionar [[§] Configuragdes » OK b [Cr] Ecra + Teclas b OK b
(<] Protecéo do Ecra p Alterar (%] = ligar) ... em seguida

Ligar/desligar: » Estado:... com f« », selecionar Ligado ou Desligado
Selecionar protecédo de ecra:
» [j Tipo b ... com{ », selecionar protecédo de ecra (Relégio Digital /
Reldgio Analégico / Servigos Infor. / <imagens> / Todas as Imagens)
Ver a protecao de ecra:
» Ver
Gravar selecdo: » Gravar

A protecdo de ecra é ativada cerca de 10 segundos depois do ecra ter mudado para estado de
repouso.

@ Sao oferecidas todas as imagens da pasta Protecao do Ecra do Ficheiros para a
selecdo.

50



Terminal moével

Terminar protecdo de ecra
» Premir a tecla de terminar (%5* | brevemente ... o ecra passa para o estado de repouso

Indicagées sobre a indicacao dos servigos informativos

Servicgos Infor. sdo ativados pelo configurador web.
O telefone possui ligagao a internet.

Se, de momento, ndo estiverem disponiveis quaisquer informacoes, é apresentado o
relégio digital (Relégio Digital) até estarem novamente disponiveis informacoes.

Ativar/desativar Infoticker

As informagoes de texto configuradas para a protegao de ecra Servigos Infor. da internet podem
ser visualizadas como texto corrido no display em estado de repouso.

» [l » ...com &5, selecionar 8] Configuragbes b OK b (75 Ecré +Teclas b OK
(5] Linha de Inform. p Alterar ( =ligar)

OTicker é iniciado logo que o telefone muda para estado de repouso. Se no ecra for apresentada
uma mensagem, o Infoticker ndo é apresentado.

Maiusculas

Para melhorar a legibilidade, pode definir a apresentacdo em tamanho maior da escrita e dos
simbolos nas listas de chamadas e na lista de enderecos. E apresentado apenas um registo no
ecra e os nomes sao, se necessario, abreviados.

» [l » ... com &5, selecionar 8] Configuragbes b OK b (75| Ecra +Teclas p OK p
(5] Letras GRANDES b Alterar (J&gf = ligar)

Conjunto de cores

O ecra pode ser visualizado em duas combinagdes de cores.

> [: b ...comfET, selecionarEConfiguragées » OK p [f Ecra + Teclas p OK p
[f Cores p OK p ...com [f selecionar conjunto de cores pretendido »
Escolher (@ = selecionado)

lluminacao do ecra

A iluminagdo do ecra liga-se assim que o terminal movel é retirado do carregador ou é premida
uma tecla. Teclas numéricas premidas sao transferidas para a preparacdo da marcacao.

Ligar/desligar iluminagao do ecra no estado de repouso:

> [: b ...comilx selecionarm Configuragdées p OK p [f Ecra + Teclas p OK p
[f lluminagdo do Ecra p OK p com [j selecionar quando é que configuragao deve ser
aplicada (No carregador / Fora do carregador / Em chamada) p respetivamente com E
selecionar Ligado ou Desligado p Gravar

51




Terminal moével

Com a iluminagéo do ecra ativada, a autonomia do terminal mével pode diminuir
significativamente.

lluminacgdo das teclas

Ajustar a luminosidade das teclas em cinco niveis.

» [l » -..comE:3, selecionar [f§] Configuragdes b OK b =] Ecréa+Teclas b OK p O]
llumin.Teclas p OK p ... com i », selecionar Intensidade (1-5) p Gravar

Ligar/desligar protecao automatico das teclas

Protecdo do teclado automético, quando o terminal mével estiver em estado de repouso por
aprox. 15 segundos.

» [l » -..com &, selecionar [8] Configuragées b OK b (Cr Ecra +Teclas b OK b
(5] Bloqueio Teclas » Alterar (J&f = ligar)

Programar a tecla de funcao principal

Programar a tecla de funcdo principal no canto superior esquerdo
do terminal mével com uma das seguintes fungoes.

Numero O numero de telefone gravado na tecla é
marcado.
Tecla Envio Um numero de telefone anteriormente digitado

no teclado (ou selecionado a partir da lista de
chamadas ou da agenda telefénica) é marcado.

> [l » ... .com@y seIecionarEConfiguragées b OK p [ Ecra+Teclas » OK »
(5] Tecla de Fungao p OK ...depois
Ligar/desligar: » Estado:com Q selecionar Ligado ou Desligado

Determinar se a tecla de funcdo principal também deve ser bloqueada com o bloqueio do
teclado ativado ou se deve permanecer ativa:

> [: Teclado bloqueado p com Q selecionar Tecla ativada ou
Tecla desativada
Selecionar a fungao: » [: Fungéo p ... com Q selecionar a fungao
Gravar a selecao: » Gravar

Utilizar a tecla de fungao principal = pag. 15

52



Terminal moével

Sons e sinais

Volume de conversacao

Ajustar o volume do auscultador, do sistema méos-livres ou do auricular em 5 niveis de forma
independente.

@ As alteracdes sdo guardadas apenas no Perfil Pessoal de forma permanente.

Durante uma chamada

» [*]Volume daChamada p ...com@ », selecionar volume p Gravar ...a configuragao é
guardada

No estado de repouso

» (] Volume da Chamada b com 5] selecionar para quem é que configuragéo deve ser
aplicada (Auscultador / Maos-livres / Auricular com fios) b com E selecionar o
volume p Gravar ...a configuracdo é guardada

ou
» @l » -..com &¥ selecionar f8] Configuragées » OK » [C=] Audio b OK b Volume da

Chamada p OK p com E selecionar para quem é que configuragao deve ser aplicada
(Auscultador / Maos-livres / Auricular com fios) p com E ajustar o volume p Gravar

Regulacdo automatica do volume

A Para o volume do toque de chamada nao esta configurado Progressivo (= pag. 54).

O telefone consegue adaptar automaticamente o volume do auscultador e do toque de
chamada ao volume do ambiente. Para tal, pode configurar a sensibilidade com a qual o telefone
deve reagir as alteragdes do nivel de ruido (Muito alta, Alta, Média, Baixa, Muito baixa).

» [l » -..com@ selecionar 8] Configuragées b OK b (5] Audio b OK b (5] Volume
Inteligente p OK p ﬁVol.auscult.intelig./Vol.toque intelig. p Alterar

Ligar/desligar: » Estado: com E selecionar Ligado ou Desligado

Configurar o sensor:  » [j Sensibilidade p com E configurar a sensibilidade do
sensor

Gravar: » Gravar

Auricular - correcdo do volume

Adaptar o volume de conversagao para o auricular ligado por cabo. Para além das configuragoes
padréo para o volume de conversacao, existe a possibilidade de compensar as particularidades
das defini¢cdes audio do seu auricular.

» [l » ...com :__}:selecionarm Configuragées b OK p (5] Audio » OK p (7] Auricular
com fios b com ¥ ajustar o volume p Gravar

53



Terminal moével

Sensibilidade do microfone

Configurar a sensibilidade do microfone do auscultador ou do auricular ligado por cabo. Assim
consegue-se obter uma acustica melhorada em ambientes ruidosos e em caso de eco.

3 [: b ...com &3 selecionar [[8] Configuragées b OK b (7] Audio p OK p Sensibili-
dade micr. p OK p com [f selecionar para quem é que configuracdo deve ser aplicada
(Auscultador / Auricular com fios) p com E configurar a sensibilidade p Gravar

Perfil de auscultador e maos-livres

Selecionar o perfil para auscultador e maos-livres para adaptar o telefone de forma ideal a
situacdo do ambiente. Verifique qual é mais conveniente para si e para o seu interlocutor.

» [l » -..com @3, selecionar @] Configuragdes b OK b (7] Audio p OK p (5] Perfis
Acusticos p E Perfil Auscultador / Perfil Maos-livres p OK p com E, selecionar o
perfil p Escolher (@: selecionado)

Perfil Auscultador: Alta frequéncia ou Baixa frequéncia (estado de fornecimento)

Perfil Maos-livres: Standard (estado de fornecimento) ou Eco reduzido

Toques de chamada

Volume do toque de chamada
Exemplo

» @l » ...com ¥, selecionar 8] Configuragées b OK

(] Audio » OK p (7] Toque de Chamada p OK » Volume
Volume b OK b com (5], selecionar Chamada Interna ou Chamada Interna
Chamada Externa p com i ¥, configurar volume em 5 niveis

ou progressivo (volume gradual do volume) p Gravar < A

Chamada Externa:

aﬂﬂﬂﬂ‘

As alteracdes sao guardadas apenas no Perfil Pessoal
de forma permanente.

Voltar Gravar
Melodia do toque de chamada

Configurar diversos toques de chamada para chamadas internas e externas.

» [l » ...com @3, selecionar [[§] Configuragées b OK b (5] Audio b OK b (5] Toque

de Chamada b OK b (5] Melodia b OK b com [, selecionar o tipo de chamada b
com e », selecionar respetivo toque de chamada/melodia p Gravar

54



Terminal moével

Ativar/desativar o toque de chamada

Desativar permanentemente o toque de chamada

» Com atecla(“& ] configurar Perfil Nao Tocar ... na barra de estado aparece

ou: Ativar “Nao incomodar”

» @l » -..com &&F selecionar [fg] Audio » OK » (5] Néo incomodar
Alterar ( = ativado)

Ativar permanentemente o toque de chamada

Com a tecla & ] configurar Perfil Alto ou Perfil Pessoal

Desligar o toque de chamada para a chamada atual

» N/Tocar ou premir tecla Terminar [

Toque de chamada breve
Em vez do toque de chamada normal, é possivel ativar um toque de chamada breve:

» Com atecla de perfil [ & ]selecionar Perfil Nao Tocar p premir Bip dentro de 3 segundos....
na barra de estado aparece

Desativar novamente o toque de chamada breve: p com a tecla de perfil [ & ] mudar o perfil

Ativar/desativar o alerta por vibracao

As chamadas recebidas e outras mensagens sdo sinalizadas através de vibracao.

» [: b ...com &3, selecionar [[§] Configuracées b OK b (%5 ] Audio b OK b (5] Alerta
Vibragao p Alterar ([&{ = ligar)

Sinais de aviso

O terminal mével avisa de forma acustica diversas atividades e estados. Estes sinais de aviso
podem ser ativados/desativados independentemente uns dos outros.
» @l » ...comi¥3, selecionar [8] Configuragées b OK » (7] Audio » OK b [C5] Sinais de
Aviso p OK...depois
Som ao premir as teclas:
» Ao premir Teclas: com E, selecionar Ligado ou Desligado
Sinal de confirmagédo/sinal de erro apés a introdugao de dados, sinal de aviso ao receber nova
mensagem:
» (] De Confirmagao b com i, selecionar Ligado ou Desligado

Sinal de aviso em que o tempo de conversacdo esta abaixo dos 10 minutos
(a cada 60 segundos):

4 [z De Bateria Fraca p com E, selecionar Ligado ou Desligado
Sinal de aviso, quando o terminal mével se movimento fora do alcance da base:

4 [Z Sem cobertura: com E, selecionar Ligado ou Desligado
Guardar as configuragoes:

» Gravar

55



Terminal moével

Atendimento automatico de chamadas

No atendimento automatico de chamadas, o terminal mével aceita uma chamada recebida no
momento em que é retirado do carregador.

» @l » -..com @3 selecionar f8] Configuragées » OK b (] Telefonar » OK b Atendim.
Autom. p Alterar (: ligado)
Independentemente da configuracao Atendim. Autom. a ligacdo é terminada, assim que o

terminal mével for colocado no carregador. Excegéo: Mantém a tecla maos-livres premida [
por mais de 2 segundos, enquanto coloca o terminal mével no carregador.

Numeros de emergéncia

Existe a possibilidade de inserir trés numeros de telefone como niimeros de emergéncia que
podem ser marcados mesmo quando o bloqueio do teclado protegido por PIN esta ativo.

» [l » ... com @ selecionar [§] Configuragées b OK b [°<] Telefonar b OK b (7] Nos
de emergéncia p OK p com [f selecionar o registo (-—— = registo vazio) p Alterar p

nem . . ., A . P nes .. . .
com 178 introduzir o nome dos nimeros de emergéncia b [_ | com "*7a digitar os nimeros
de telefone p Gravar

Apagar um registo: p apagar o nome e nimero de telefone com » Gravar

Acesso rapido as funcoes e numeros frequentes

Marcacéo rapida
As teclas e até (9] podem ser ocupadas com um nimero da agenda telefénica.

A La tecla numérica ainda ndo foi programada com um ndmero.

» Premir sem soltar a tecla numérica

ou

» Premir teclas numéricas brevemente p premir tecla de Funcdo Numero

A agenda telefénica é aberta.

> ...com [zselecionar registo b OK p ... se necesséario,com Eselecionar numero p OK

... 0 registo esta guardado na tecla numérica

Se mais tarde o registo for apagado na agenda telefonica, isto ndo tem efeito sobre a
programacao da tecla numérica.

56



Terminal moével

Marcar o nimero
» Premir tecla numérica prolongadamente ... o nimero é imediatamente marcado
ou

» Premir tecla numérica brevemente ... na tecla de Funcéo esquerda é visualizado o nimero/
0 nome (se necessario abreviado) b ... premir tecla de Fungéo ...o numero é marcado

Alterar a programacéo de uma tecla de funcao

» Premir tecla numérica brevemente p Alterar ...a agenda telefénica abre ... possiveis
opgoes:
Alterar programagao: » ...com [f selecionar registo b OK p ...se necessdrio, sele-
cionar nimero p OK
Apagar programacao: » Apagar

Programar uma tecla de fungao
No estado de repouso, a tecla de funcéo do lado esquerdo e direito esta pré-programada com
uma funcgéo. Contudo, pode alterar a predefinicéo.

» Em estado de repouso premir tecla de Fungéo esquerda ou direita prolongadamente ... a
lista das fungdes disponiveis para estas teclas é apresentada b ...com E selecionar a
funcdo p OK ...a ocupacdo da tecla de funcao é alterada

Fungoes possiveis: Despertador, Repetir Marcacdao, Agenda no Terminal ... Encontra outras
fungdes em Mais fungoes...
Iniciar a funcédo

No estado de repouso do telefone: p premir tecla de Fun¢do brevemente .. . éiniciada a funcéo
atribuida

Alterar PIN do terminal movel

O terminal mével estd protegido com um PIN contra utilizagdo indevida. O PIN do terminal
movel deve ser inserido, p. ex., quando o bloqueio do teclado é desligado.

Alterar PIN de 4 digitos do terminal mdvel (estado de fornecimento: 0000):

» [: b ...com & selecionar [[§] Configuragées b OK p [’ ] Base b OK b (5] PIN do
Terminal p OK p ...com Fiiinserir PIN do terminal movel atual B OK p ...com Fiiinserir
novo PIN do terminal mével p OK

57



Terminal moével

Repor as configuracdes do terminal mével
Pode repor as predefinicdes de configuracdes e alteracoes individuais.
3 [: b ...com @3 selecionar [f8] Configuragées b OK p (5] Base b OK b [ Repor
Terminal p OK p Sim ... as configura¢des do terminal mével sdo repostas
As seguintes definicdes ndo sdo afetadas pela reposicdo
@ * Oregisto do terminal moével na base
» Dataehora
* Registos da agenda telefénica e das listas de chamadas

Repor as predefini¢ées do terminal mével
Repor todas as configuragcdes e dados pessoais.

3 [: b ...com @3 selecionar 8] Configuragées b OK b (75| Base b OK b (5] Apagar
Terminal p OK p com !’Eidigitaro PIN atual p OK

Todos os dados do utilizador, as listas, a agenda telefénica e o registo do terminal moével na base
sdo eliminados. O assistente de registo é iniciado.

Atualizacao do terminal mével

O terminal mével suporta a atualizacdo do firmware através da ligacdo DECT a base/ao router
(SUOTA = Software Update Over The Air).

O telefone verifica se esta disponivel um novo firmware para o terminal movel. Se for esse o caso,
é exibida uma mensagem.

» Iniciar a atualizacéo de firmware com Sim.

Ligar/desligar a verificagdo automatica por um novo firmware:

» [l > ... com &&¥ selecionar [[§] Configuragées b OK b (7] Base b OK p O] Atualizar
Terminal p OK p [jVerificagéo Aut. p OK p Alterar (: ativado)

58



Terminal moével

Iniciar a atualizacao do firmware manualmente

» [l » ... com &&¥ selecionar [[§] Configuragées b OK b (7] Base » OK » (7] Atualizar
Terminal p OK p [:Atualizar p OK p OK ...se houver um novo firmware, a atualizacdo
éiniciada

O processo de atualizacdo pode demorar até 30 minutos. Durante este tempo, o
terminal movel sé pode ser usado de forma limitada.

Verificar a versao do firmware

> [: b ...com & selecionar [f[8] Configuragdes b OK b (5 Base b OK p (5] Atualizar
Terminal p OK p $Verséo atual p OK ...aversdo do firmware do terminal mével é apre-
sentada

59



Servico de Apoio a Clientes e Ajuda

Anexo

Servico de Apoio a Clientes e Ajuda

Tem duvidas?

Neste Manual de Instrugdes e em gigasetpro.com obtém rapidamente a ajuda e informagdes de que necessita.
Informagdes sobre os temas

*  Products (Produtos)

* Documents (Documentagao)

* Interop (Interoperabilidade)

¢ Firmware

* FAQ

* Support (Suporte)

pode ser obtido em wiki.gigasetpro.com.

Caso tenha outras duvidas sobre o seu produto Gigaset devera contactar o revendedor especializado onde
adquiriu o produto.

Nota do fabricante

Declaracao de conformidade

Este equipamento foi desenvolvido para ser utilizado a nivel mundial. Fora do Espago Econdémico Europeu
(exceto a Suica) a utilizacao depende da respetiva aprovacgao de cada pais.

Foram consideradas particularidades especificas dos paises.

A Gigaset Communications GmbH declara que o tipo de equipamento de radio Gigaset S700H PRO corres-
ponde a diretiva 2014/53/UE.

O texto completo da declaragdo de conformidade UE esté disponivel no seguinte endereco de internet:
gigasetpro.com/docs.

Esta declaracao também pode estar disponivel nos documentos "Declara¢des Internacionais de
Conformidade" ou "Declaragdes Europeias de Conformidade".

Protecao de dados

Na Gigaset, levamos a protecao de dados dos nossos clientes muito a sério. Precisamente por este motivo,
garantimos que todos os nossos produtos sdo desenvolvidos de acordo com o principio de protecéo de dados
através da concegéo tecnoldgica ("Privacy by Design"). Todos os dados que recolhemos sao utilizados para
fabricarmos produtos da melhor qualidade possivel. Garantimos, assim, que os seus dados sao protegidos e
utilizados apenas para disponibilizar-lhe um servigo ou um produto. Conhecemos o trajeto dos seus dados na
empresa e garantimos que o mesmo ocorre de forma segura, protegida e em sintonia com as especificacées
da protecao de dados.

O texto completo da politica de privacidade esta disponivel no seguinte endereco de internet:

www.gigaset.com/privacy-policy

60


https://www.gigasetpro.com
http://wiki.gigasetpro.com
http://www.gigasetpro.com/docs
https://www.gigaset.com/privacy-policy

Nota do fabricante

Ambiente

Sistema de gestao ambiental

A Gigaset Communications GmbH esta certificada de acordo com as normas internacionais I1SO
14001 e ISO 9001.

1SO 14001 (Ambiente): certificada desde Setembro de 2007 pela TUV Siid Management Service
GmbH.

1SO 9001 (Qualidade): certificada desde 17.02.1994 pela TUV Siid Management Service GmbH.

Eliminacao

As baterias ndo devem ser eliminadas com os residuos domésticos. Observe as determinagdes locais relacio-
nadas com a eliminagao de residuos, que podera consultar junto do seu municipio ou do seu fornecedor, onde
adquiriu o equipamento.

Todos os equipamentos elétricos e eletronicos devem ser eliminados de forma separada do lixo doméstico
comum, utilizando os pontos de recolha legalmente previstos para o efeito.

O simbolo constituido por um contentor de lixo assinalado com uma cruz indica que o produto
E estd abrangido pela Diretiva n.° 2012/19/UE.

— A correta eliminacéo e a recolha seletiva de equipamentos usados destinam-se a prevencao de
potenciais danos para o ambiente e para a saude, sendo também condicao essencial para a reuti-
lizacédo e a reciclagem de equipamentos elétricos e eletrénicos inutilizados.

Podera obter informagdes mais completas sobre a eliminagdo de equipamentos usados junto dos servigos
municipais, dos servicos de recolha do lixo, da loja onde comprou o produto ou do respetivo distribuidor.

Cuidados

Limpe o equipamento com um pano hiimido ou um pano anti-estatico. Nao utilize nenhum detergente nem
pano de microfibras.

Néo utilize nunca um pano seco: existe o perigo de induzir cargas electrostaticas.

Em casos raros, o contacto do equipamento com substancias quimicas pode provocar alteragdes na superficie.
Devido ao grande nimero de quimicos disponiveis no mercado, nao foi possivel testar todas as substancias.

Imperfeicoes de superficies de alto brilho podem ser cuidadosamente eliminadas com produtos para poli-
mento de visores de teleméveis.

Contacto com liquidos A

Se o aparelho tiver entrado em contacto com liquidos:

1 Remover todos os cabos do aparelho.

Retirar as baterias e deixar aberto o compartimento das baterias.
Deixar escorrer o liquido do aparelho.

Secar todas as pecas com um pano.

v W N

A seguir, colocar o aparelho pelo menos 72 horas com o compartimento das baterias aberto e com o
teclado virado para baixo (se existente) num local seco e quente (ndo: no microondas, forno ou similar).

6 Voltar a ligar o aparelho apenas quando este estiver seco.

Depois de estar completamente seco, o aparelho pode, na maioria dos casos, ser colocado novamente em
funcionamento.

61



Caracteristicas técnicas

Caracteristicas técnicas

Bateria

Tecnologia: 2 x AAA NiMH
Tenséo: 12V
Capacidade: 750 mAh

Autonomias/tempos de carga do terminal mével

A autonomia do seu terminal mével depende da capacidade da bateria, assim como da idade e da forma de
utilizacdo da bateria. (Todas os tempos apresentados a seguir sdo valores maximos.)

Autonomia no estado de repouso (horas) 320/180 *
Autonomia em conversacéo (horas) 13
Autonomia em caso de 1,5 horas de conversagao por dia (horas) 130/100 *
Tempo de carga no carregador (horas) 85

* com afuncdo Sem Radiagao desativada / com a fun¢do Sem Radiagéo ativada, sem
iluminagao do ecrad em estado de repouso e durante a chamada

Consumo de poténcia do terminal mével no carregador
Ao carregar: aprox. 1,50 W
Para preservar o estado de carregamento: aprox. 0,50 W

Caracteristicas técnicas gerais

Standard DECT

Compativel

Standard GAP

Compativel

Numero de canais

60 canais duplex

Banda de frequéncias

1880-1900 MHz

Método duplex

Multiplexagem no tempo, comprimento de trama 10 ms

Frequéncia de repeticdo do impulso de
transmissao

100 Hz

Duragdo do impulso de transmissao 370 ps
Largura de banda por canal 1728 kHz
Velocidade de transmissao 1152 kbit/s
Modulagéo GFSK
Codificagao de voz 32 kbit/s

Poténcia de transmissdo

10 mW, poténcia média por canal,
poténcia de impulso de 250 mW

Alcance

Até 50 m em interiores, até 300 m em espacos abertos

Alimentacdo da base

230V ~/50Hz

Condigoes ambientais de funcionamento

+5°Ca+45°C; 20 % a 75 % humidade relativa do ar

Modo de marcagao

DTMF (marcagao por multifrequéncia) /
PD (marcagao por impulsos)

62




Bluetooth

Caracteristicas técnicas

Banda de frequéncias

2402-2480 MHz

Poténcia de transmissao

Poténcia de impulso de 4 mW

Transformador para o terminal mével

Fabricante

Salom Electric (Xiamen) Co. Ltd.

NUmero de registo comercial: 91350200612003878C
31 Building, Huli Industrial District,

Xiamen, Fujian 361006, PR. China

Salcomp (Shenzen) Co. Ltd.

Numero de registo comercial: 91440300618932635P
Salcomp Road, Furond Industrial Area,

Xingiao, Shajing, Baoan District, Shenzen 518125 China

Identificagdo do modelo

C705

Tensdo elétrica de entrada 230V
Frequéncia da corrente de entrada 50 Hz
Tensao elétrica de saida 4V
Corrente de saida 0,15A
Poténcia de saida 06W
Eficiéncia média >46 %

Eficiéncia com carga baixa (10%)

Nao relevante — apenas para poténcia de saida > 10 W

Consumo de poténcia sem carga

<0,710W

Tabelas de carateres

Carateres padrao

Premir a respetiva tecla o nimero de vezes indicado.

1x | 2x | 3x | 4x | 5x | 6x | 7x | 8x | 9x [10x
= | 1
- |a|b|c|2|a|éd|ala|alc
E- |d|e|f |3 |&|é]|e]|eé
G |g|h|i|4 |7 |i]|1]|1
B |j|k|]1I]5
E- |m|n|o|6|06|A|6|0|06)|6
- |plqgq|r|s|7]|8
EZ | t|u|v|8|lu|lua|ula
Bl |w|x|y|z|9|yV]|y|e|e]|a
i BEERERPRIK
1) Espaco

2) Quebrade linha

63




Acessorios

Acessorios

Designacao

Numero de produto

Professional Beltclip S (clip de cinto profissional):

$30852-72974-R142

64




Simbolos do ecra

Os seguintes simbolos séo apresentas em funcao das configuracdes e do estado de funcionamento do tele-

fone.

Simbolos da barra de estado

Simbolos do ecra

Simbolo

Significado

Significado

Intensidade do sinal DECT (Sem
Radiagao desligado)

1% - 100 %

branco, quando Alcance Maximo
ligado;

verde, quando Alcance Maximo desli-
gado

vermelho, nenhuma ligagao a base

Teclado protegido

Bluetooth ligado

Auriculares/aparelho auditivo ligado
através de Bluetooth

Aparelho de dados ligado através de
Bluetooth

Sem Radiagéo ativado:
branco, se Alcance Maximo ligado;
verde, se Alcance Maximo desligado

Ligar "Nao incomodar"

Perfil Nao Tocar ativado (toque de
chamada desligado)

s E

Toque de chamada breve ativado

Simbolos das teclas de funcéao

Estado de carga da bateria:
branco: carga entre 11 % e 100 %

vermelho: carga inferior a 11%

pisca a vermelho: bateria quase vazia
(tem aprox. 5 min. de conversagao)

[ § IEO0EQ B BEE]
o

Bateria a carregar
(estado de carga atual):
0% -100 %

Simbolo

Significado

Simbolo

Significado

Repeticdo da marcacao

Aceder a agenda telefénica

Apagar texto

Gravar numero na agenda telefénica

65



Simbolos do ecra

Simbolos no ecra para sinalizacao de ...

Simbolo

Significado

Simbolo

Significado

Chamada externa

Alarme

Chamada interna

Lembrete de aniversario

Estabelecimentodaligacao (chamada
Efetuada)

Alarme de despertar

)

Ligacao estabelecida (™ Temporizador decrescente
Nao é possivel o estabelecimento da
ligagao / Ligagao interrompida
Outros simbolos do ecra
Simbolo  Significado Simbolo  Significado
Alarme ativado, indicagdo com hora Informacgao

do alarme

Temporizador ativado, indicagdo com
contagem decrescente

Confirmacéo (de seguranca)

Acao bem sucedida (verde)

Aguarde...

<<l

Acéo falhada (vermelho)

66




Visdo geral do menu

Visao geral do menu

Nem todas as fungdes descritas no manual de instrugdes estdao disponiveis em todos os paises ou
sdo disponibilizadas por todos os operadores de rede.

Aceder ao menu principal: B No estado de repouso do terminal mével, [l premir

E Servicos da Rede

Proxima AnONImMa | o e =» pag. 24
Reencaminhar | oo e = pag. 25
Chamada em ESPera | ooouuiiiiie i e = pag. 25
N0 INCOMOAr | et = pag. 25
Desligar Rechamada | ..ooiiiiiiii e =) pag. 26

O Gigaset N870 IP PRO pode disponibilizar fungdes

Centro Informacéo o
especificas da empresa.

Funcbes Adicionais

o+ K

ChDireta | e = pag. 19
Ficheiros ImagensEcra | e =» pag. 44
ImagensCLIP | .. =» pag. 44
Melodias | e = pag. 44
Meméria Disponivel | ... = pag. 45
P Listas Chamadas
Todas Chamadas | ceeiiiiie i e = pag. 27
Cham.Realizadas | .ooiiiiiii e =» pag. 27
Cham. Atendidas | . = pag. 27
Cham. Perdidas | oot e = pag. 27
Atendedor de Cham.
Mensagens = pag. 36
Voice Mail =» pag. 36
Organizer
Calendério =» pag. 38
Cronémetro =» pag. 40
Despertador = pag. 41
Comprom. Perdidos =» pag. 39
m Contactos
AgendaTelefonica | coiiiiiiiii =p pag. 30
AgendanaRede | i =» pag. 30

67



Visdo geral do menu

E Configuracées

Data/Hora Configurado centralmente. As definigdes manuais no
terminal mével sdo ignoradas.
Audio Volume da Chamada = pag. 53
Volume Inteligente Vol. auscult.intelig. = pag. 53
Vol. toque intelig. = pag. 53
Sensibilidade micr. | .. =» pag. 54
Perfis Acusticos Perfil Auscultador = pag. 54
Perfil M&os-livres =) pag. 54
Sinaisde Aviso | L = pag. 55
Ndoincomodar | ..., = pag. 43
AlertaVibracdo | ... =) pag. 55
Toque de Chamada Volume =» pag. 54
Melodia = pag. 54
Noite =» pag. 42
N/Tocar Anénima = pag. 42
N/Tocar Carreg. =» pag. 42
Auricular comfios | ... =) pag. 53
Ecra + Teclas Protecdodo Ecra | ....iiiiiiiiiiiiiiiinn. = pag. 50
Letras GRANDES | .. ... =» pag. 51
Cores = pag. 51
lluminagagodo Ecra | ....oiiiiiiiiiiiiiiiinn, = pag. 51
llumin.Teclas | .o =) pag. 52
BloqueioTeclas | ..oiiiiiiiiiiii = pag. 52
Idioma e = pag. 50
Registo Registar Terminal | ... ...l =» pag. 11
EscolherBase | .o, = pag. 11
Registo Basico | ... = pag. 11
Bluetooth Estado | e = pag. 45
Procurar disposit. | ... = pag. 46
Equip. Permitidos | ...l = pag. 46
Identificacdo BT | ..o = pag. 47
Telefonar Atendim. Autom. | L =» pag. 52
Atend.ch.autom. | ... = pag. 52
Indicativos Configurado central-
mente. As defini¢ces
manuais no terminal
movel sdo ignoradas.
Pais =» pag. 50
Nos de emergéncia |  ....iiiiiiiiiiiiiiinn, = pag. 56
Base Repor Terminal =» pag. 58
PIN do Terminal = pag. 57
Atualizar Terminal = pag. 58
ApagarTerminal | ... =» pag. 58

68



Open Source Software

Open Source Software

Geral
O seu aparelho Gigaset pro contém, entre outros, o software Open Source, que obedece a diversas condicdes
de licenciamento. A concessao dos direitos de utilizacao sobre o software Open Source, que ultrapassem o
funcionamento do aparelho na forma criada pela Gigaset Communications GmbH, encontra-se regulamen-
tada nas respetivas condi¢des de licenciamento do software OpenSource. As respetivas condi¢des de licencia-
mento encontram-se no final deste documento na sua versao original.
Os respetivos textos de licenga incluem regularmente limitagoes de responsabilidade relativamente ao licen-
ciador relevante do software Open Source. Por exemplo, a exclusao de responsabilidade da Versao 2.1 do LGPL
é a seguinte:
,This library is distributed in the hope that it will be useful, but WITHOUT ANY WARRANTY; without even
the implied warranty of MERCHANTABILITY or FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE. See the GNU Lesser
General Public License for more details.”
A responsabilidade da Gigaset Communications GmbH continua a néo ser afetada por esta informacao.

Notas sobre licenciamento e direitos de autor
O seu aparelho Gigaset pro contém software Open Source. As respetivas condigdes de licenciamento encon-
tram-se no final deste documento na sua versao original.

Licence texts
Copyright (c) 2001, Dr Brian Gladman < >, Worcester, UK.
All rights reserved.

LICENSE TERMS

The free distribution and use of this software in both source and binary form is allowed (with or without
changes) provided that:

1. distributions of this source code include the above copyright notice, this list of conditions and the following
disclaimer;

2. distributions in binary form include the above copyright notice, this list of conditions and the following dis-
claimer in the documentation and/or other associated materials;

3. the copyright holder's name is not used to endorse products built using this software without specific writ-
ten permission.

DISCLAIMER
This software is provided 'as is' with no explicit or implied warranties in respect of its properties, including, but
not limited to, correctness and fitness for purpose.

Issue Date: 29/07/2002

69



indice remissivo

indice remissivo

A

AB rede, consultar Servico Voice Mail

Actualizagdo. . ....ooviiiii i

Agenda telefénica
abrir. ...l
capacidadedememoria............o.oe...
Criarregisto. oo evniniiineeeennn
gravarNUMErO ... eervnnnnnaeeennn
PrOCUIAr. ot v vttt i i v eenns
regiStO . vttt
selecionarregisto. .....covviiiiiiiiennn
sequéncia dos registos ..........
transferir vCard (Bluetooth)

Agendas telefénicas

mostrarperdido.......oovviiiiiiiiinnn.

perdido .....ooviiiiiiiii

sinalizar ..o
Alarme de despertar
Alertaporvibragdo ........covvviiiiiiiinn..
Alterar

idiomadoecra..........oooviiiiiiiit, 50
Alterar nome do equipamento
(Bluetooth)........covvuviininininne 47

Alterar o PIN do terminal mével ... ..
Alternar, duas chamadas externas ...
Altifalante

Ambiente

Ambientes ruidosos .. ....vvii i 24
Aniversario/alarmes perdidos . ............... 39
Apresentacao de mensagens (MWI) ........... 28
Apresentar Nnovas MeNnsagens . .........e.v... 28
Atendedor de chamadas, reproduzir mensagens 36
Atender chamadas de grupo................. 21
Atendimento automatico

dechamadas...........coooiiiiiiii,
Atendimento automatico de chamadas
Atendimento de chamadas simples ...........

Atendimento de chamadas, automético ....... 56
Ativar/desativar o alerta (temporizador) ....... 41
Ativar/desativar protecdo do teclado.......... 14
Atualizagdo do firmware. ................. 48,58
Auricular (Bluetooth) ...t 45
Automatica

repeticdo damarcagdo .........ccevvinnnn.
Autonomia do terminal moével

B
Barradeestado .......oiiiiiiiiiiii i 3
SIMbOIOS .o vveie i 65
Base de carregamento (terminal mével)
Tl 0T=Tal - 9

70

Beep (sinal deaviso) .........covvvevnnn

Bluetooth ..................
alterar o nome do aparelho. ..
ativar.....oviiiiiiien
desregistar aparelhos...............
lista dos aparelhos conhecidos.............
registar equipamentos..............
transferir agenda telefénica (vCard)

C
Calendario. .....coovviiiiiiii i 38
Capacidade de memoéria na agenda
telefonica ...ooovviiniiiiiiiii it 32

Capacidade de memoria, Media-Pool . .........45
Caracteristicas téCnicas . .. vvvvvrenreneenennnn 62
Carregar a

bateria ......ooiiiiii 11

Chamada em espera
Chamada em espera, externa

atender/rejeitar. ...l
Chamada retribuida
Chamada, anénima .

Protecao contra. .....vvvviinneeeeennnnnnns
Chamadas perdidas

contador ...t
Clipdecinto................
CLIP, CLI Presentation ........
Colocagao em funcionamento . ..
Colocar em funcionamento, terminal movel .10
Colocar o terminal mével

em funcionamento. .........c.cvviiiiin.n. 10

Conector do auricular ......... .13
Conferéncia. .......ovvvuenn. ..22
duas chamadas externas . . . e 22
TOIMINGAr . ottt ettt e e 23
Configurar
alarme
110 - 1

Configurar o idioma do ecra. . .
Conjuntodecores...........
Contacto com liquidos ................
Contagem decrescente (Temporizador) ..
Contetdo daembalagem..............
Correcgdo de erros de insercao .
Corrigir erros de insergéo ... ..
Cuidados do equipamento... ..




CUStOMEr Care. ..o.v v vt en e eneennns 60
D
Data de aniversario, ver Alarmes
Declaracao de conformidade. ................ 60
Delayed Extension Dialling .20
Desativar retribuicdo da chamada
se estiver ocupado. .. v.vviiiiiii i 20
Despertador. . ..vvviiiii e 41
ligar/desligar............coooviiiiiiiat 41
Desregistar aparelhos (Bluetooth)............. 46
Digitar letras especiais . ........coveiuenuenn. 17
Digitar tremas .......ovvuevnevnennennennenn. 17
Diretorio de empresas ......ovvvevnennennn 30,34
abrir. ..o 34
marcar nimero de telefone ....35
modo de pesquisa .............. ....35
[T Cele 171 S 35
Procura aUtOMAtiCca . . ovvvvrennennennennn 34
PrOCUTar registo . v.vueuenvenenrenenenens 35
E
Ecra
alterar oidiomadoecra...........co.vuu.n. 50
avariado. ...t 7
CoNjUNtO e Cores «.vvuvvnvnnennennennnn. 51
iluminagao «.....vvvveviii i 51
Protecdo de ecra «..vuvvevrennennennennn 50
Ecrédavariado........coiviiiiiiiiiiinnn 7
Eliminagao ....61
Equipamento médico.......ovvvvnuvnnennennnns 8
Estado de carga
bateria......cooviiiiiiii 65
Estado de cargadas baterias . ................ 65
Estado de repouso
VOlArao «.vvve vt 17
Exibir notificagdes. .. v.vvevie i, 28
F
Fazer chamada
EXTEINA + vttt ettt ei et 18
Funcéo ndo incomodar
perfil "Nao incomodar" ................... 37
Fungéo nado incomodar para chamadas
ANONIMAS. « e veetet et eienenennns 42
desligar o toque de chamada
nocarregador. .......ovvuiniiiiann.. 42
Funcgéo ndo incomodar para chamadas
anénimas
TEMPONIZACAO « vt v v veeeeeeeeeeeiennennns 42
G
Gestordechamadas.........ovvevuvuenennn. 21
Gigaset QuickSync ........ ...l 33,47
Gravar um numero de telefone na agenda
telefonica...ooovve v nninennn 31

indice remissivo

Grupo VIP, atribuir o registo da agenda
telefonica ...ovvvvieviii i 31

1

Identificagdo do chamador
desligar temporariamente

Idioma.......covvvevinnnnn. RPN

lluminagdodoteclado.........covvviinnnn.,

Imagem
alterarnome ...
apagar .......ieiiiinins
comoimagem CLIP........
como protecdodeecra ... e
formatos. ......ovvviiiiiiiiii

Imagem CLIP

visualizar no Media-Pool .................. 44
Imagem CLIP, na agenda telefénica............ 31
Indicagdo

alarme/data de aniversario perdido......... 39

capacidade de memoria da agenda
telefonica.......oovviviiiiiiiia
mensagem do servico de Voice Mail ..
Indicagdes de segurancga
Indicativolocal..............

Inserir

abateria.. ...t 10

ndmero e 17
Inserir caracteres especiais . . . . 17
Inserirtexto. .........oovunn 17
Intensidade de recegdo. ....... ceiiie....65
InterfacecomumPC.......coovvninninnnn.. 47
L
LDAP (Lightweight Directory Access Protocol). . . 34
Ligacdo de auriculares. ...........ooviiiiinnn. 4
Ligar

abasedecarregamento. ... ..o, 9
LigarocabodedadosUSB................... 13
Ligar/desligar

oterminalmoével............oooiiiiiian 14
LiqUIdO «veer e e e 61
Lista

aparelhos conhecidos (Bluetooth) .......... 46

Lista de chamadas
abrir o
eliminar ..o
eliminarregisto.......covviiiiiiiiin,
marcar a partir de
rechamar um interlocutor

FEQISTO v vvviii e

transferir nGmero para agenda telefénica. . .. 28
Lista de repeticdo damarcagdo ............ 18,27
Listasdechamadas ..............coovvnenn, 27
Listas de MeNnsagens . ......vvuvvrennennenn.. 28

71



indice remissivo

M
Mailsculas . oo vve v 51
Maiusculas/mindsculas. ............ .17
Maos-Livres ......viiiiiiiiinenn, .23
Marcacaoabreviada ........cvviiiiiiin., 56
Marcar
a partir da listade chamadas .............. 19
a partir da lista de repeticdo da marcacéo ... 18
com marcagao rdpida . ....vvviiiiiiee.n
Media-Pool............coovininn.

capacidade de memdria
visualizar aimagem CLIP
Melodia

alteraronome ........coiiiiiiiiiia 44
APAGAN .t vt
formatos ..ot
reproduzir
toque de chamada para chamadas internas/
EXEEINAS. .t ittt 54
Melodias para toques de chamada. ........... 44
MiIcrofone. . ..vuvn vt 3
configurar a sensibilidade.............. 24,54
ligar/desligar............coooviiiiiiiat 23
volume . o.vii i 54
Minusculas/mailsculas. .......ooovevina... 17
Modo de repeticéo (despertador)............. 41
Modo noturno para chamadas externas ....... 42
N
Nadoincomodar ........ccovvvinvneennnnn. 25,37
Nota do fabricante ..........ccovvuiinvnnn.. 60
Nudmero
desativar temporariamente ...............
gravar nimero na agenda telefénica
naoidentificar. ...l
NUmerosdeemergéncia .........coovvvnunn..
(o]
Open Source Software ..........coeevuenn.n. 69
Operadorderede .....oovevinnennennennnns 24
P
PalS ot 50
Pausanamarcagdo .........oevuennennennannn 20
Perfil oo 37
Perfil "Nao incomodar"...................... 37
Perfis acUsticos .......c.oovviiiiiiiiiina.n.

Perfis de auscultador
Perfis de méos-livres

Procurar na agenda telefénica................ 32
Programar
teclasdefungdo........cooeiiiiiin 56
Programartecla.........coevuiiininian.. 56
Programar tecla numeérica .........covuuenn. 56
Protecao contrachamadas. .................. 42
Protecdo das teclas, automatica .............. 52

72

Protecao de dados
Protecdo de ecra

Q
QUICKSYNC e v et vttt 33,47

R
Rechamada

APAGAN « ettt 26
Reencaminhamento de chamadas ............ 25
Registar (terminalmével) .................... 11
Registar aparelho (Bluetooth). ................ 46
Reproduzir mensagens

no servigo Voice Mail ..................... 36
Reproduzirumamelodia .............ouou... 44
Resumo

terminalmével ...l 3
Retribuir a chamada

seestiver ocupado .. ..ovviiiiiiiii i 20
Retribuir a chamada se ndo atender ........... 20

S
Sensibilidade
volume. . .o
Servigo de apoio ao cliente. . .. e
ServicoVoiceMail ...,
digitarnimero ........covvviiiiiiiieennnn
reproduzir mensagens P
Servicosderede.........oiiiiiiiiiiiien,
Silenciar o terminal mével ...................
Simbolos
barradeestado..............oiiiiiiit,
despertador. ....oovieiiiiiiiiiiiee
indicacao de novas mensagens ..
nasteclasdefuncdo......................
SiNAlizag8o . .o oo v
temporizador. e
Simbolosdoecrd.........covviiiiiiiiia..
Sinal de aviso (beep)
Sinalizacao, simbolos
Sistema multicelular

Tabelasde carateres ...........ccovivevnnn.
Tecla 1 (marcagao rapida) .
TeclaAtender ......coovvviiiiiiiiiiiinnn..
Tecla de agenda telefonica, atribuicdo ......... 30
Tecla de desligar ..
Tecla de fungao principal ...............ooee. 4
Teclademenu .......ooviiiiiiiiiiiiin.,
Tecla de Navegacdo e
Tecladeperfil ..o vviiii e
Tecla INT, abrir agenda telefénica ............. 30
Teclamaos-livres .....oovveiiiiniiininn, 23




indice remissivo

Teclado protecao automatico das teclas

iluminagao «...oovvvvviiii i 52 (311 ] SN
Teclas repor as configuragoes. . ...
MAOS-IIVIeS .. vt 23 repor predefini¢des .......
Marcagao rapida. .. ..ovveennenniennnenn. 3 silenciar ...l
MENU . ettt ettt i it 15 volume do auscultador ...... N
PEIfiS . vt 37 volume do modo Méaos-livres ..............
teclacardinal..........ooiiiiiii i, 3 Terminar
tecladeasterisco......ooovviiiiiiiiiii, 3 chamadaretribuida ...............ooial
tecla de atender Toque de chamada ..........
tecla de desligar desativar ................
tecla de fungao principal............. ... 4 desligar no carregador
tecla de mensagens melodia para chamadas internas/externas . .. 54
tecla de navegacao . modificar ..ot
tecladeperfil ..........ooiiit. temporizagdo ............
tecla Ligar/Desligar Volume..................
teclaR ..o volume automédtico .......
teclasdefungdo......coovviiininiinn.n, 3,16  ToquedechamadaViIP .......
teclasdevolume ............ooiiiiiiins, 3 Transferéncia da chamada . ...
Volume ...ovveii i ... 15 Transformador ..............
Teclas de fungao .... 16 terminalmovel ...,
SIMbOIOS ..ot 65
Teclasdevolume.........covvvvnininiinn.. 15 v
Telefonar Visdo geral
chamadaexterna............coovvuvnn.n. 18 - .
Telefone terminalmével ...l 3
operar 14 Visualizar a notificagao do servigo Voice Mail. . .. 28
p S EREEERTPRRREREER R RERRERT T Volume
Tempo de carga do terminal mével ........... 62 )
X altifalante. .....ooviii
Temporizador .......vieviiiinninniin.. 40 wcul
Terminal mével auricular...... ...
. N auscultador .
alterar configuragdes. ...........covue... 50 PR
. volume do auscultador/fungao Maos-livres
atualizagdo . ... ot 58 ] .
niunto de con 51 terminalmoével ............o.ooue 23
conjuNto decores ...o.vvuiiuiineniinnnns Volume do auricular ... ... ‘53
estado derepouso . ... ven it 17
S N Volume do auscultador. ...... .23
idiomadoecra.....coovveviinnininiinn, 50 e 53
iluminacio do ecra 51 automatico .............. .
e Volume do modo Mé&os-livres. . ..23
iluminacdodoteclado.................... 52
MAIUSCUIAS vt vet i 51

Todos os direitos reservados. Sujeito a alteracdes de tecnologia, design e disponibilidade.

73



Issued by
Gigaset Communications GmbH
Frankenstr. 2a, D-46395 Bocholt

© Gigaset Communications GmbH 2021
Subject to availability.
All rights reserved. Rights of modification reserved.

www.gigasetpro.com


https://www.gigasetpro.com

	Índice
	Resumo
	Terminal móvel
	Base
	Representação no manual de instruções
	Teclas
	Procedimentos


	Colocação em funcionamento
	Conteúdo da embalagem
	Terminal móvel
	Ligar o carregador
	Colocar o terminal móvel em funcionamento
	Inserir as baterias
	Cobrir a ligação de auriculares
	Carregar baterias
	Configurar idioma do ecrã
	Registar o terminal móvel

	Colocar o clip de cinto
	Ligar o cabo de dados USB


	Conhecer o telefone
	Conhecer o telefone
	Ligar/desligar o terminal móvel
	Ativar/desativar proteção do teclado
	Tecla de Navegação
	Teclas de volume
	Tecla de função principal
	Inserir texto

	Efetuar chamadas
	Fazer uma chamada
	Marcar a partir da lista de repetição da marcação
	Marcar a partir de uma lista de chamadas
	Chamada direta
	Marcação em centrais telefónicas privadas (Delayed Extension Dialling)
	Ao marcar, inserir pausa de marcação
	Retribuir a chamada

	Chamadas recebidas
	Usar o gestor de chamadas da central telefónica
	Atender chamadas de grupo
	Atender/rejeitar chamada em espera

	Chamadas com três interlocutores
	Chamadas retribuídas
	Alternar
	Conferência
	Transferir uma chamada para um outro interlocutor

	Durante uma chamada
	Mãos-livres
	Volume da conversação
	Silenciar o microfone
	Configurar a sensibilidade do microfone

	Serviços de rede
	Desligar a identificação do chamador para a próxima chamada
	Reencaminhamento de chamadas
	Chamada em espera
	Bloquear a chamada
	Apagar uma rechamada antecipadamente


	Listas de chamadas
	Listas de mensagens
	Agendas telefónicas
	Abrir agendas telefónicas
	Agenda telefónica local do terminal móvel
	Registos da agenda telefónica

	Criar um novo registo
	Procurar/selecionar registo da agenda telefónica
	Guardar/alterar registo
	Apagar registos
	Definir a sequência dos registos da agenda telefónica
	Visualizar o número de registos disponíveis na agenda telefónica
	Gravar número na agenda telefónica
	Transferir vCard com Bluetooth
	Receber um vCard via Bluetooth
	Sincronizar a agenda telefónica com a lista de endereços do PC (Gigaset QuickSync)
	Diretório de empresas
	Registos na agenda telefónica
	Percorrer a agenda telefónica
	Apresentar registo na agenda telefónica
	Selecionar um número da agenda telefónica


	Atendedor de chamadas
	Digitar/alterar o número de telefone no terminal móvel
	Reproduzir mensagens no terminal móvel


	Funções adicionais
	Perfis acústicos
	Calendário
	Gravar um alarme no calendário
	Sinalização de alarmes/aniversários
	Consultar alarmes/aniversários perdidos (não confirmados)
	Visualizar/alterar/apagar alarmes gravados

	Temporizador
	Ajustar o temporizador (contagem decrescente)
	Desligar/repetir o alerta

	Despertador
	Ligar/desligar e programar o despertador
	Alarme de despertar
	Desligar o despertador / Repetir após pausa

	Proteção contra chamadas indesejadas
	Modo noturno para chamadas externas
	Função não incomodar para chamadas anónimas
	Desligar o toque de chamada no carregador
	Desativar o toque de chamada (Não incomodar)

	Ficheiros
	Gerir as imagens (para proteção de ecrã e CLIP) e as melodias
	Verificar a capacidade de memória

	Bluetooth
	Ativar/desativar o modo Bluetooth
	Registar aparelhos Bluetooth
	Editar a lista dos aparelhos conhecidos (permitidos)
	Rejeitar/aceitar um equipamento Bluetooth não registado
	Alterar o nome Bluetooth do terminal móvel

	Funções adicionais através da interface do PC
	Transferir dados
	Efetuar a atualização do firmware


	Configurar o telefone
	Terminal móvel
	Modificar o idioma
	Selecionar o país (se disponível)
	Ecrã e teclado
	Proteção de ecrã
	Ativar/desativar Infoticker
	Maiúsculas
	Conjunto de cores
	Iluminação do ecrã
	Iluminação das teclas
	Ligar/desligar proteção automático das teclas
	Programar a tecla de função principal

	Sons e sinais
	Volume de conversação
	Regulação automática do volume
	Auricular – correção do volume
	Sensibilidade do microfone
	Perfil de auscultador e mãos-livres
	Toques de chamada
	Ativar/desativar o alerta por vibração
	Sinais de aviso

	Atendimento automático de chamadas
	Números de emergência
	Acesso rápido às funções e números frequentes
	Marcação rápida
	Programar uma tecla de função

	Alterar PIN do terminal móvel
	Repor as configurações do terminal móvel
	Repor as predefinições do terminal móvel
	Atualização do terminal móvel
	Iniciar a atualização do firmware manualmente
	Verificar a versão do firmware



	Anexo
	Serviço de Apoio a Clientes e Ajuda
	Nota do fabricante
	Declaração de conformidade
	Proteção de dados
	Ambiente
	Sistema de gestão ambiental
	Eliminação

	Cuidados
	Contacto com líquidos

	Características técnicas
	Bateria
	Autonomias/tempos de carga do terminal móvel
	Consumo de potência do terminal móvel no carregador
	Características técnicas gerais
	Transformador para o terminal móvel
	Tabelas de carateres

	Acessórios
	Símbolos do ecrã
	Visão geral do menu

	Open Source Software
	Geral
	Notas sobre licenciamento e direitos de autor
	Licence texts

	Índice remissivo



